
y Derecho,. Nuí nos 

OFICINA GENERAL 
OE RECURSOS 

HUMANOS 

R.H.C. 

Ministerio de/lustlu+d 
y Derech /S LIITIUI 

OF 	NERAL 
DE 	MIENTO. 

PR U ESTO Y 
MODERNIZACION 

C S . P. 

e/1~(-Cdf  
2 2 ENE. 2019 N°0002-2019-JUS 

VISTOS, el Oficio N° 152-2019-JUS/OGRRHH de la Oficina General de 
Recursos Humanos que contiene el Informe N° 003-2019-OGRRHH-OTDT de la 
Oficina de Organización del Trabajo y Desarrollo del Talento; y, el Informe N° 066-
2019-JUS/OGAJ, de la Oficina General de Asesoría Jurídica; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, tiene como finalidad que 
las entidades públicas del Estado alcancen mayores niveles de eficacia y eficiencia, y 
presten efectivamente servicios de calidad a través de un mejor Servicio Civil, así como 
promover el desarrollo de las personas que lo integran; 

Que, el artículo 10 de la citada Ley establece que la finalidad del 
proceso de capacitación es buscar la mejora del desempeño de los servidores civiles 
para brindar servicios de calidad a los ciudadanos, fortalecer y mejorar las capacidades 
para el buen desempeño y es una estrategia fundamental para alcanzar el logro de los 
objetivos institucionales; 

Que, el artículo 9 del Reglamento General de la Ley del Servicio Civil, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 040-2014-PCM, dispone que la capacitación 
tiene como finalidad cerrar las brechas identificadas en los servidores civiles, 
fortaleciendo sus competencias y capacidades para contribuir a la mejora de la calidad 
de los servicios brindados a los ciudadanos y las acciones del Estado y alcanzar el 
logro de los objetivos institucionales; 

Que, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 141-2016-
SERVIR-PE que aprueba la Directiva "Normas para la Gestión del Proceso de 
Capacitación en las entidades públicas", en adelante la Directiva, se establece el marco 
normativo del proceso de capacitación, perteneciente al Subsistema de Gestión del 
Desarrollo y Capacitación del Sistema Administrativo de Gestión de Recursos 
Humanos, con la finalidad de desarrollar los procedimientos, reglas e instrumentos para 
la gestión del proceso de capacitación; 

Que, el numeral 6.4 de la Directiva establece que el ciclo del proceso de 
capacitación comprende tres etapas, entre ellas la de Planificación, que tiene por 
finalidad que cada entidad identifique y defina sus necesidades de capacitación a partir 
de sus objetivos estratégicos, con el propósito de determinar las acciones de 
capacitación que realizará durante un ejercicio fiscal, para lo cual establece cuatro 
fases, siendo la última de ellas la elaboración del Plan de Desarrollo de las Personas; 

Que, en ese mismo sentido, el numeral 6.4.1.4 de la mencionada 

Jusbeia 
v ()cree 

OFICI GENERAL DE 
ASES RÍA JURÍDICA 

M. !arrea S 



1 	
193 	 1 

Mif11,1C,10 thr JUNIWea 
v Derek-hos Hurr.,,,, 

1FICINAGE 	41 DE 
ASE 0 	uRiDiCa 

M. La tea S- 

mg%htn1  
Y 

.4. ruotatyy. 

OFICINA GENERAL 
DE RECURSOS 

HUMANOS 

)1*  

hilf GENERAL 
EAMIENTO, 

RE UPUESTO Y 
MODERNIZACION 

htintst 
v De 

usticia 
Humanos 

Directiva establece que el Plan de Desarrollo de las Personas es el instrumento de 
gestión para la planificación de las Acciones de Capacitación de cada entidad. Dicho 
instrumento tiene vigencia anual y se aprueba mediante Resolución del titular de la 
entidad; asimismo, se establece que la aprobación y presentación del Plan de 
Desarrollo de las Personas — PDP ante la Autoridad Nacional del Servicio Civil -
SERVIR se realiza como máximo el 31 de marzo de cada año; 

Que, mediante Resolución de Secretaria General N° 0021-2017-JUS se 
conformó el Comité de Planificación de la Capacitación para la elaboración del PDP del 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos para el periodo 2017 — 2020; 

Que, mediante Informe N° 003-2019-OGRRHH-OTDT, la Oficina de 
Organización del Trabajo y Desarrollo del Talento pone en conocimiento de la Oficina 
General de Recursos Humanos el proyecto del Plan de Desarrollo de las Personas del 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos para el periodo 2019, el mismo que cuenta 
con la validación del Comité de Planificación de la Capacitación; 

Que, mediante Oficio N° 152-2019-JUS-OGRRHH, la Oficina General 
de Recursos Humanos comunica que el proyecto del Plan de Desarrollo de las 
Personas - PDP 2019 del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos cuenta con 
disponibilidad presupuestal; 

Que, en consecuencia, resulta pertinente aprobar el Plan de Desarrollo 
de las Personas - PDP 2019 del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos; 

Que, el literal j) del artículo III del Título Preliminar del Reglamento 
General de la Ley del Servicio Civil, aprobado por Decreto Supremo N° 040-2014-PCM, 
establece que para efectos del Sistema Administrativo de Gestión de Recursos 
Humanos se entiende que el Titular de la entidad es la máxima autoridad administrativa 
de una entidad pública. En ese sentido, el artículo 15 del Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, aprobado por Decreto 
Supremo N° 013-2017-JUS, señala que la Secretaría General es la máxima autoridad 
administrativa, por lo que le corresponde expedir la Resolución que apruebe el Plan de 
Desarrollo de las Personas - PDP 2019; 

Contando con las visaciones de la Oficina General de Recursos 
Humanos; de la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto y Modernización; y de 
la Oficina General de Asesoría Jurídica; 

De conformidad con la Ley N°30057, Ley del Servicio Civil y su 
Reglamento General aprobado por el Decreto Supremo N°040-2014-PCM; el Decreto 
Supremo N°013-2017-JUS, que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos; y, la Resolución de la Presidencia 
Ejecutiva N°141-2016-SERVIR-PE que aprueba la Directiva "Normas para la Gestión 
del Proceso de Capacitación en las entidades públicas"; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar el Plan de Desarrollo de las Personas - PDP 2019 
del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, el mismo que en anexo forma parte 
integrante de la presente resolución. 

C.S.P. 



GENERAL DE 
RÍA JURIDICA 

de sucia 
manos 

FICINA G: ERAL 
DE RECU SOS 

HUMANOS 

Regístrese y comuníquese. 

CARLOS ALB 0-CANAGNARO PIZARRO 
Secretario General 

Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 

R.H.C. 

C.S.P. 

NERA1 
'MIENTO, 
UESTQ Y 

DERNIZACION 

.64 ,911c4zelAwi(la 4.1e/i/be/i(ai 

Artículo 2.- Disponer que la Oficina General de Recursos Humanos 
haga de conocimiento a la Autoridad Nacional del Servicio Civil - SERVIR, a través de 
la dirección de correo electrónico: pdp@servir.gob.pe, la presente Resolución, así 
como el Plan de Desarrollo de las Personas - PDP 2019 del Ministerio Justicia y 
Derechos Humanos. 

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el 
Portal Institucional del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 
(https://www.gob.pe/minjus).  



Plan de Desarrollo de las Personas 



R.H. 

    

Ministerio 
de Justicia 
y Derechos Humanos 

 

PERÚ 

  

    

     

"Decenio de la igualdad de oportunidad para mujeres y hombres" 
"Año de la Lucha contra la Corrupción y la Impunidad" 

ÍNDICE  

Pág 
I. Presentación 	2 

II. Aspectos 
Legales 	 3 

III. Objetivos Estratégicos Institucionales 	3 

IV. Misión Institucional 	3 

V. Estructura Orgánica 	4 

VI. Número de Servidores civiles 	5 

VII. Fuentes de Financiamiento 	5 
VIII. Resultados de Diagnóstico de Necesidades de Capacitación 	5 

✓ 	Matriz del Diagnóstico de Necesidades de Capacitación de manera digital (CD). 

✓ Matriz PDP 2019 
✓ Matriz Resumen PDP 2019 
✓ Acta de Compromiso como beneficiario de Capacitación 
✓ Encuesta de Satisfacción 
✓ Formatos para la evaluación de la aplicación de la capacitación: 

Propuesta de Aplicación 
Evaluación de Aplicación - Reporte de Línea de Base - Jefe Directo 
Evaluación de Aplicación - Apoyo del Entorno para la Transferencia — Jefe Directo 
Evaluación de Aplicación - Apoyo del Entorno para la Transferencia — Participante 
Evaluación de Aplicación - Cuestionario al Jefe Directo 
Evaluación de Aplicación - Escala de Observación 
Evaluación de Aplicación - Muestra de Trabajo 
Evaluación de Aplicación - Pautas para Entrevista / Focus Group 

V9 
(le lustma 

y Derec is 

Ofic 	rIzat,on 
del 

del Ta 	o 

K.Z 

	

Minist 	lisboa 

	

y Dero 	umanos 

OFICIN o ANIZACIÓN 

	

D 	cAJOY 
DESARROLLO DEL 

TALENTO  

T NJ A 

1 



Minio 
Y De nOs 

PERÚ 

 

Ministerio 
de Justicia 
y Derechos Humanos 

   

"Decenio de la igualdad de oportunidad para mujeres y hombres" 
"Año de la Lucha contra la Corrupción y la Impunidad" 

I. PRESENTACIÓN  

El Plan de Desarrollo de las Personas — PDP para el año fiscal 2019 del Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos, ha sido elaborado en atención a los planes institucionales vigentes, así como los 
requerimientos de capacitación planteados por los Órganos o Unidades Orgánicas y de acuerdo a los 
lineamientos establecidos por la Autoridad Nacional de Servicio Civil — SERVIR. 

El presente plan tiene como objetivo, el desarrollar, reforzar y potenciar los conocimientos y habilidades 
del personal, que permitan mejorar el desempeño y cerrar las brechas identificadas en los diferentes 
Órganos y Unidades Orgánicas de la Entidad, buscando contribuir con el logro de los objetivos 
institucionales y a la mejora de la calidad de los servicios al ciudadano. 

ister 	e Justicia 
Y erech Humanos 

O CINA DE 	ANIZACIÓN 
DEL 	BAJO Y 

ROLLO DEL 
TALENTO 

T N A 

• tr9  
Man< lo de Justicia 
Dere 

Of;,. 
del 

del enlo 

K. H 

OFIC A GE ERAL ' 
DE ECU OS 

HUMAN►S 

R. H r 

2 



PERÚ 
Ministerio 
de Justicia 
y Derechos Humanos 

"Decenio de la igualdad de oportunidad para mujeres y hombres" 
"Año de la Lucha contra la Corrupción y la Impunidad" 

II. ASPECTOS LEGALES  

2.1. Ley N° 30879 - Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2019. 
2.2. Ley N° 30880.- Ley de Equilibrio Financiero de Presupuesto del Sector Público para el Año 

Fiscal 2019. 
2.3. Resolución Ministerial N° 0550-2018-JUS, que aprueba el Plan Estratégico Institucional (PEI) 

2019-2022 del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, que en Anexo adjunto forma parte 
integrante de la presente Resolución. 

2.4. Resolución Ministerial N° 0100-2018-JUS, que aprueba el Plan Operativo Institucional del 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos para el Año Fiscal 2019. 

2.5. Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 299-2017-SERVIR/PE que aprueba la Guía de 
Evaluación de la Capacitación a nivel aplicación. 

2.6. Resolución de Secretaría General N° 0021-2017-JUS que dispone la conformación del 
Comité de Planificación de la Capacitación del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 
para el periodo 2017-2022. 

2.7. Decreto Supremo N° 013-2017-JUS, que aprueba el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. 

2.8. Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 141-2016-SERVIR/PE que aprueba la Directiva 
"Normas para la Gestión del Proceso del Ciclo de Capacitación en las entidades públicas". 

2.9. Ley N° 29809 — Ley de Organización y Funciones del Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos 

2.10. Decreto Supremo N° 040-2014-PCM, que aprueba el Reglamento General de la Ley N° 
30057 del Servicio Civil. 

2.11. Ley N° 30057 — Ley del Servicio Civil y sus modificatorias. 
2.12. Decreto Legislativo N° 1023 que crea la Autoridad Nacional del Servicio Civil, rectora del 

Sistema Administrativo de Gestión de Recursos Humanos. 
2.13. Ley N° 27658 — Ley Marco de Modernización de la Gestión del Estado y sus modificatorias. 

III. OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONALES 

Mini en< rf Justicia 
y O rechi umanos 

OF NA DE 	ANIZACIÓN 
DEL TR AJO Y 

OLLO DEL 
TALENTO 

T AI A 

3.1. Fomentar el respeto de los derechos humanos en la población, sociedad civil y Estado. 
3.2. Asegurar la atención de las víctimas y familiares de las personas desaparecidas, con énfasis 

en las víctimas del proceso de violencia. 
3.3. Ampliar la cobertura de los servicios de defensa pública, con énfasis en la población en 

situación pobreza y/o vulnerabilidad. 
3.4. Ampliar la cobertura de los mecanismos alternativos de solución de conflictos para la 

población. 
3.5. Mejorar la articulación de los operadores del Sistema de Justicia. 
3.6. Mejorar la coherencia del ordenamiento jurídico del Estado. 
3.7. Mejorar la efectividad de la defensa jurídica del Estado. 
3.8. Fomentar el respeto de la legalidad en la población. 
3.9. Mejorar la transparencia y el acceso a la información pública. 
3.10. Desarrollar la política criminal coherente e integral orientada a prevenir y controlar la 

criminalidad en la sociedad. 
3.11. Modernizar la Gestión Institucional. 
3.12. Implementar la Gestión del Riesgo de Desastres en la institución. 

IV. MISIÓN  

1. MISIÓN  
fon.; • ao de losticla 
Y Dere os Humark 

of 
del 

de! oto 
K-Z", 

;zatihn 
"Garantizar la vigencia de los derechos humanos y el acceso a la justicia de la población, así 
como la asesoría y defensa jurídica de los intereses del Estado, de manera inclusiva, confiable 
y efectiva ". 

3 



u) 
o 
o 

o 

o

- 

o 

— O Z z 
< 
2  

c 
VJ 

co 
o 

o 
o 

Q
L  

2 
o 
o 

V
.  E

S
TR

U
CT

U
R

A
 O

R
G

ÁN
IC

A
 

o 
o 

a 

1 
c S 

	j 

U 

111 
511 

o 
E. 

:g 
62 

82_R 
O 

1  a 

2.8
av 

 
1 , ;. '  

z111, 
2<2.?, 

g 
.85 
LIS 
d17=»,,e. 

151 

159 

01 

916' 

'11 
UU  

.8 
. 

a 

5 

= 

115 

D
es

p a
ch

o  
M

in
ist

er
ia

l 

I _ 3  1 	I 
EÉ1 

.11: :1-  Él- 17-  

t§ 
• Pk1 

8
gíl

°-2t> 
 

' 

§1 

8 

m5 

8 3 

53 

1 

8' 

43 I 

Él 

f J 

• - E -5 
oa) u) 
5. 
o 	, 
cD 
u) 
Cll 

aC 

j'E 

rm  

'1 	lb 	1!. 
1111  á> Kiñ '1 aw  



PERÚ 

  

 

Ministerio 
de Justicia 
y Derechos Humanos 

liste 	Justicia 
eriár bananos 

joIZAy  CION 

DESARROLLO DEL 
TALENTO 

T.N.A. 

vr9 

"Decenio de la igualdad de oportunidad para mujeres y hombres" 
"Año de la Lucha contra la Corrupción y la Impunidad" 

VI. NÚMERO DE SERVIDORES CIVILES QUE CONFORMAN LA ENTIDAD  

El Ministerio de Justicia y Derechos Humanos cuenta con 3713 servidores a nivel nacional entre 
personal del Decreto Legislativo N° 276, el Decreto Legislativo 1057 y Decreto Legislativo N° 728, 
según el siguiente detalle: 

Decreto 
Legislativo N° 

276 

Decreto Legislativo 
N° 1057 

Decreto 
Legislativo N ° 

728 

Total de 
servidores 

121 3332 260 3713 

VII. FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

El presente Plan de Desarrollo de las Personas 2019, será financiado en su totalidad por el Ministerio 
de Justicia y Derechos Humanos, para lo cual la Oficina General de Recursos Humanos cuenta con 
la asignación presupuestal de S/ 549,996.00 Soles, los cuales cubrirán los costos directos (inscripción, 
matrícula, admisión y/o cuota académica según corresponda). 

VIII. RESULTADOS DEL DIAGNÓSTICO DE NECESIDADES DE CAPACITACIÓN  

La Oficina General de Recursos Humanos llevó a cabo el Diagnóstico de Necesidades de 
Capacitación, para lo cual tomo en cuenta los siguientes aspectos: 

8.1. Documentos de gestión de la entidad, tales como el Plan Estratégico Institucional, Plan Operativo 
Institucional, Plan de Desarrollo de las Personas 2018 del Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos. 

8.2. Requerimientos de Capacitación planteados por los Órganos y Unidades Orgánicas de la 
Entidad. 

Estos insumos permitieron elaborar la Matriz DNC, la cual se adjunta al presente plan de manera 
digital (en CD), y posteriormente determinar las acciones de capacitación a ser ejecutadas en el 
periodo fiscal 2019 descritos en la Matriz PDP 2019 y en la Matriz Resumen del PDP 2019. 

O' 	
), Humanos 

.acion 

mnu. 	itiN beta Der  

del lento 
H . 

Minister. d 
y Dere 	 1105  

OFICIA GENERA:. 
DE RECURSOZ,  

HUMANOS 
R H C- 

5 



cr, 
o 

a. o 
a. 
NJ 

2 

M
in

is
te

ri
o  

de
  J

us
tic

ia
  y

  D
er

ec
ho

s  
H

um
an

os
  

y
~y5 

E 

„ 

¢ ce- z o o WLIJ Y ‘...) z V) 

Q W~,Ix7„ r, 
- Z 
O 
I.L.t 

M
O

N
TO

 T
O

TA
L 

N 

, O 
O t 

8  
,,, 	1 

' 6 

o 
O 
o 
V7 

  
- - -' 	.- 

0 O 
o 
-..1.  v,   

o 
O 
O 
- -..... .., 

o 
0 
ó 
- - -: U7  

o 
0 
O 
• - - - : .. .. n 

o 
O 
O 
--- .. : . v, 

O 0 
O 
- - .. : . V1 

o 
0 
ó 
• - - z . Li., 

O O 
O 
- - - -.1 vl 

O o 
O 
- - - -: . In 

O O 
O 
- -..:. Ln 

O 
O 
ó 
- - - .: . vi 

O O 
O 
- - .... ..", 

Co
s t

o
s  

D
ir

ec
to

s  

IS
/.

  3
,6

00
. 0

0 0 0 
ci O O 
t.0 
, 

0 
9 
O N 
r. 
,./1 --.:.

 

 

S/
.  1

2,
60

0.
00

 

O o 
(5 ul 
r-, 
Cri 
In 5/

.  2
,1

00
. 0

0 o o 
ó 
o 
LO 
--Z. ,../1 S/

  8
,0

00
.0

0  O o 
d o o 
C.3 
.-..... ,-", 

0 o 
d o a-, 
,--i ,-1 
---. tr, 

O o 
ó o ,  
,-1. 
--Z. ,J1 

O o 
d o 
o 
O: rn 
--.Z. Ln S/

.  5
,2

00
.0

0 

O
PO

R
TU

N
ID

A 
D

 = 
,,, 
= 

_ = 
>, 

= 
...... = E.. _ = _ _ = = _ 

M
O

D
AL

ID
A 

D
 

Se
m

i  
Pr

es
en

ci
al

 

Pr
es

e n
ci

al
 

Pr
es

en
ci

al
 

To 
C) 
C 

Pr
es

en
ci

al
 

Pr
es

en
ci

al
 

N u
 

Se
m

i 
Pr

es
en

c i
al

 

Pr
es

en
ci

al
 

Pr
es

en
c i

al
 

Pr
es

en
ci

al
 

7,5 
. 5 c 

; 
E' a. 

To 
• C, c 
9, 
I'. Pr

es
e n

ci
al

 

N
IV

EL
 D

E 
EV

A
LU

AC
IÓ

N
 

'A
pr

en
di

za
je

  

Re
ac

ci
ón

  y
  

ap
lic

ac
ió

n  

Re
ac

ci
ón

  y
  

ap
lic

ac
ió

n  

Ap
lic

ac
ió

n  

Ap
lic

ac
ió

n  9 
6 
'2 
15. 
< Re

ac
ci

ón
  y

  
ap

lic
ac

ió
n  

Re
ac

ci
ón

,  
ap

re
nd

iz
aj

e  
y  

ap
lic

ac
ió

n  
Re

ac
ci

ón
,  

ap
re

nd
iz

aj
e  

y  
ap

lic
ac

ió
n  

Re
ac

c i
ón

,  
ap

re
nd

iz
aj

e  
y  

ap
lic

ac
ió

n  

>.• 
a) 

. 	N 00 
0 'E z., -.; 	. 	ro  
r v 	1 L' 	`.. ). • N Q Q c, 	ro 	ro 

1 
C N 
9 'Ei c 
u 	a) rt, 	•... N 	C. CC 	ro Re

ac
ci

ón
  y

  
ap

re
nd

iz
aj

e  

< CS 

O 
2 
a. 

U L., (..., ,.., U U U U U U U U L., 

TI
PO

  D
E 

A
CC

IÓ
N

 D
E 

CA
PA

CI
TA

CI
Ó

N
 

Cu
rs

o  

Cu
rs

o  

Cu
rs

o  

D
ip

lo
m

ad
o  

Cu
rs

o  

Cu
rs

o  

Cu
rs

o  

Cu
rs

o  

Cu
rs

o  

Cu
rs

o  

Cu
rs

o  o 
2 
3 Cu

rs
o  

TI
PO

 D
E 

CA
PA

CI
TA

CI
Ó

 
N

 

Fo
rm

ac
i ó

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra

l 

. 
:o ,o 
1-; 	1.1, 
E o 
1 h ,..,_ 	_, 

c 

.2 76 
E 	15 

 Ó Po Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra

l 

N
O

M
B

R
E

 D
E

 LA
 

AC
C

IO
N

 D
E 

CA
PA

CI
TA

CI
Ó

N
 

Co
ac

hi
ng

  E
du

ca
tiv

o  

M
od

el
o  

de
  G

es
tió

n  
Ba

sa
do

  e
n  

Co
m

pe
te

nc
ia

s  

Te
or

ía
  y

  D
ise

ño
  

Cu
rr

ic
ul

ar
  

Si
st

em
as

  
Ad

m
in

ist
ra

tiv
os

  e
n  

la
  

Ge
st

ió
n  

Pú
bl

ic
a  

(S
IA

F-
SP

,  S
IG

A  
Y  

SE
AC

E)
  

Ge
st

ió
n,

  m
ej

or
a  

y  
Re

di
se

ño
  d

e  
pr

oc
es

os
  

Re
da

cc
ió

n  
pa

ra
  

pr
of

es
io

na
le

s  

Fo
rm

ac
ió

n  
de

l 
Fe

da
ta

ri
o  

ju
ra

m
en

to
  

co
n  

Es
pe

ci
al

iz
ac

io
n  

en
  In

fo
rm

át
ic

a  

O
br

as
  P

úb
lic

as
  

As
oc

ia
ci

on
es

  P
úb

l ic
os

  
Pr

iv
a d

a  

Si
st

em
a  

In
te

ra
m

er
ic

an
o  

de
  

De
re

ch
os

  H
um

an
os

  

D
is

e ñ
o  

e  
im

pl
em

en
ta

ci
ón

  d
e  

un
  s

is
te

m
a  

de
  g

es
tió

n  
de

  d
oc

um
en

to
s  

y  
ar

ch
iv

o  

Co
nt

ra
ta

c i
on

es
  d

el
 

Es
ta

do
  

An
ál

is
is  

de
  im

pa
ct

o  
Re

gu
la

to
r io

  

M
A

TE
R

IA
 D

E  
LA

 A
CC

IÓ
N

 D
E 

CA
PA

CI
TA

CI
Ó

N
 

,r 03 
,-, 
03 ,-.1 

03 — .-4 
CO ,r 03 m 

= 
,-, 
L., 

,-, 
L.1 

,-1 
l., 

, 
U 

m 
< 

.-, 
m 

CA
N

TI
D

AD
 

TO
TA

L
 D

E 
BE

N
EF

IC
IA

RI
O

S 

O co 00 .N V7 rn LO ,-1 rn 00 03 r-- , O ,1- 

N
O

M
BR

E 
D

EL
 

BE
N

EF
IC

IA
RI

O
  D

E 
LA

 
CA

PA
CI

TA
CI

Ó
N

  

Va
r i

os
  

Va
r io

s  li 

Va
ri

os
  

Va
ri

os
  

Va
rio

s  1S i S' 
ro 
> Va

r io
s  

Va
ri

os
  

Va
rio

s  ó 
r0 Va

ri
os

  

PU
ES

TO
 

Va
rio

s  

Va
r io

s  

Va
ri

os
  

.6' 

Va
ri

os
  

IS 

Va
r i

os
  

Va
rio

s  

Va
r io

s  

Va
r io

s  r:, ó 

Va
ri o

s  

Ó
R

G
A

N
O

 O
 U

N
ID

AD
 O

R
G

ÁN
IC

A
 

Ce
nt

ro
  d

e  
Es

tu
di

os
  e

n  
Ju

st
ic

ia
  y

  D
e r

ec
ho

s  
H

um
an

os
  

Ce
nt

ro
  d

e  
Es

tu
di

os
  e

n  
Ju

st
ic

ia
  y

  D
er

ec
ho

s  
H

um
an

os
  

,
 

Ce
nt

ro
  d

e  
Es

tu
di

os
  e

n  
Ju

st
ic

ia
  y

  D
e r

ec
ho

s  
H

u m
an

os
  

Ó
rg

an
o  

de
  C

on
tr

ol
 In

st
itu

ci
on

al
 

O
fic

in
a  

Ge
ne

ra
l
 

de
  A

dm
in

ist
ra

ci
ón

  

.
 

Tr
an

sv
er

sa
l 

Ó
rg

an
o  

de
  C

on
tr

ol
 In

s t
itu

ci
on

al
 

Tr
ib

un
al

 d
e  

Tr
an

sp
ar

en
ci

a  
y  

ac
ce

so
  a

  l
a  

in
fo

rm
ac

io
n  

Pú
b l

ic
a  

Pr
oc

ur
ad

ur
ia

  P
úb

lic
a  

Ad
 H

oc
  p

ar
a  

el
 c

as
o  

Dd
eb

re
c h

t  y
  o

tr
os

  

Pr
oc

u r
ad

ur
ia

  P
úb

lic
a  

A
d 

Ho
c  

pa
ra

  e
l c

as
o  

Dd
eb

re
ch

t  y
  o

tr
os

  

Pr
oc

ur
ad

ur
ía

  P
úb

lic
a  

Es
pe

ci
al

iz
ad

a  
Su

pr
an

ac
io

na
l 

Pr
oc

u r
ad

ur
ía

  P
úb

lic
a  

Es
p e

ci
al

iz
ad

a  
Su

pr
an

ac
io

na
l 

Pr
oc

u r
ad

ur
ía

  E
sp

ec
ia

liz
ad

a  
en

  M
at

e r
ia

  
:o

ns
tit

uc
io

na
l 

;e
cr

et
ar

ía
  G

en
e r

al
 

)f
ic

in
a  

de
  A

ba
st

ec
im

ie
nt

o  
y  

Se
rv

ic
io

s  
)ir

ec
ci

ón
  G

en
er

al
 D

e  
De

fe
ns

a  
Pú

b l
ic

a  
y  

kc
ce

so
  A

 L
a  

Ju
st

ic
ia

  
:o

ns
ei

o  
de

  D
ef

en
sa

  J
ur

i d
ic

a  
de

l E
st

ad
o.

  
 

ia
bi

ne
te

  d
e  

As
es

or
es

  

. `"i N M V V1 (13 Z
_ 

N c0 c r , o .--I , co 



M
A

TR
IZ

 P
D

P
 20

1 9
 

M
in

ist
er

io
  d

e  
Ju

st
ic

ia
  y

  D
er

ec
ho

s  
H

um
an

os
  

9 g 
1 álial'z ce x 0'0  5 lli L./.1

S 
 I- (-3 

<C 

.Ci 	-1:' 
.2.1  L2,152 ±- 

U.4 “-,4 
..,,tX. 

<C t/TW 7 	2 	r..> -.t..-~  
o ,z, 7r 

q. 

M
O

NT
O

 TO
TA

L 
1 v, 	...., 

2 1 0  
1 .9 L.1 	1:1 

O 
d 
N ,f-, 

O 
O 

d 
O O 
O 
V1 ,...-) ,,Z, .--:.  

O 0 
ci 

O O 
O 
,./, 

O 
0 

ci 
V1 

O O 
d 
N ,_,-, 

O 
O 

c3 
<_ 

O 0 
d 
--.Z. v-, 

0 0 
d 
---:_ t.', 

O O 
O 
---Z. v, 

O O 
O 
---:. v, 

O O 
c; 
---:. v, 

O O 
ci 
---: v, 

O O 
O 
..--1. v-, 

O O 
c; 
--:. v, 

O O 
ci 
---.... In 

O O 
(5 
----:. in 

O O 
c, 
----:. v, 

O O 
O 
---: v., 

Co
st

os
  D

ir
ec

to
s  

O O 
O o 
O so 

•••••:. v-, 
....—.... 

O 
ci o o 
---Z. 1, 

S/
.  1

2,
00

0.
00

 

O O 
ci o o 
er- 
--.Z. v, 

O O 
ci o ,e, 
h.' 
--:. v-, S/

.  6
,4

00
.0

0 O O 
ci o Lo 
L0 

---:. v, 5/
.  1

5,
00

0.
0
0
 I 

O O 
C, 
O O' 
---: Ñ 
,-1 

O O 
(0 
o 
,,-;•• 
---:. v-, 

O O 
d o 0 
,,,i 
---:. v-, 

O O 
d o ,r, 
c," ,-i 
---:. vi S/

.  1
7,

40
0 

00
 

O O 
d 
CT, 
er-, 
---:. vi 

o O 
ci 
u) 
N 
---:. Ir, 

O O 
c5 
O 
0e,  
--:-. La, 

o O 
c; 
o 

----... Ln S/
.  1

1,
97

0.
00

 

O O 
ci 
Le, 
LO m 
----:. v, 

O O 
d o m 
t--: 
---: v., 

O
PO

RT
U

NI
DA

  
D

 = = E = > - = = - > E - E E E _ = = E - 

M
O

DA
LI

DA
 

D
 

Pr
es

e n
ci

al
 

Pr
es

e n
ci

al
 

Pr
es

e n
ci

al
 

Pr
es

en
ci

al
 

Pr
es

en
ci

al
 

Pr
es

en
ci

al
 

Se
m

i  
Pr

es
e n

ci
al
 
 

Pr
es

e n
ci

al
 

Pr
es

en
cia

l 

Pr
es

e n
ci

al
 

- ..- 

Pr
es

e n
ci

al
 

ro 
1 

E 	1.,' o., 	,.- ,, 	a_ Pr
es

e n
ci

al
 

Pr
es

e n
ci

al
 

Pr
es

en
ci

al
 

Pr
es

en
ci

al
 

'P
re

se
nc

ia
l 	

I 

Pr
es

en
ci

al
 

Pr
es

en
ci

al
 

Pr
es

e n
ci

al
 

NI
VE

L 
DE

 
EV

AL
U

AC
IÓ

N
 

Re
ac

ci
ón

  y
  

ap
re

nd
iz

aj
e  
 

Re
ac

ci
ón

  y
  

a.
re

n d
iza

je
  

c -o 
G . 3_ 
a 
< 

c 

2 
5_ 
< Ap

lic
ac

ió
n  

Ap
lic

ac
ió

n  

Re
ac

ci
ón

  y
  

ap
re

n d
iz

aj
e  
 

so 9
 

Ap
lic

ac
ió

n  

Re
ac

ci
ón

  y
  

ap
re

nd
iz

aj
e  
 

Ap
lic

ac
ió

n  c 
1 

o_ < 

c 

2 
cl_ 
< Re

ac
ci

ón
  ,  

ap
re

n d
iz

aj
e  

y  
ap

lic
ac

i ó
n  
 

Re
ac

ci
ón

  ,  
ap

re
nd

iz
aj

e  
y  

ap
lic

ac
ió

n  
 

Re
ac

ci
ón

  ,  
ap

re
nd

iz
aj

e  
y  

ap
lic

ac
ió

n  
 

Re
ac

ci
ón

  y
  

ap
re

nd
iz

aj
e  
 

Re
ac

c i
ón

  y
  

ap
re

nd
iz

aj
e  
 

Re
ac

ci
ón

  ,  
ap

re
nd

iz
aj

e  
y  

ap
lic

ac
ió

n  
 

Re
ac

ci
ón

  ,  
ap

re
nd

iza
je

  y
  

ap
lic

ac
ió

n  
 

Re
ac

ci
ón

  y
  

ap
re

nd
iz

aj
e  

< 
o 
2 , 
2 0. 

o ,-, u ,-, u -, u o .--1,, u u ,-.--1LOi ,, u u .3 ,--1 (._, r-1O 
,--1 ,.., U ,--1 -, U .-4 U ,--I U ,-, U ,-, U -, U u 

TI
PO

 DE
 

AC
CI

Ó
N

 DE
 

CA
PA

CI
TA

CI
Ó

N
 

Cu
rs

o  

Cu
rs

o  

Cu
rs

o  

D
ip

lo
m

ad
o  

D
ip

lo
m

ad
o  

D
ip

lo
m

ad
o  

o 
12 3 

D
ip

lo
m

ad
o  

Cu
rs

o  

Cu
rs

o  

D
ip

lo
m

ad
o  

D
ip

lo
m

ad
o  

D
ip

lo
m

ad
o  

Cu
rs

o  

Cu
rs

o  

Cu
rs

o  

Cu
rs

o  

Cu
rs

o  

Cu
rs

o  

D
ip

lo
m

ad
o  

TI
PO

 D
E 

CA
PA

CI
TA

CI
Ó

 
N

 

Fo
rm

ac
i ó

n  
La

bo
ra
l
 
 

Fo
rm

ac
i ó

n  
La

bo
ra
l
 
 

Fo
rm

ac
i ó

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra
l
 
 

Fo
rm

ac
i ó

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra
l
 
 

Fo
rm

ac
i ó

n  
La

bo
ra
l
 
 

Fo
rm

ac
i ó

n  
La

bo
ra

l 
Fo

rm
ac

i ó
n  

La
bo

ra
l
 
 

Fo
rm

ac
i ó

n  
La

bo
ra
l
 
 

Fo
rm

ac
i ó

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
i ó

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra
l
 
 

Fo
rm

ac
i ó

n  
La

bo
ra
l
 
 

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra

l 

N
O

M
BR

E  
D

E
 LA

 
AC

CI
ON

 D
E 

CA
PA

CI
TA

CI
Ó

N
 

Pr
ez

i 

Ar
ch

iv
o  

y  
Ge

st
ió

n  
D

oc
um

en
ta
l
 
 

Pl
an

ea
m

ie
nt

o  
Es

tr
at

ég
ic

o  
de

l S
ec

to
r  

Pú
bl

ic
o  
 

G
es

tió
n  

Ad
m

in
ist

ra
tiv

a  
 

Si
st

em
as

  
ad

m
in

is t
ra

tiv
os

  e
n  

la
  

ge
st

ió
n  

p
úb

lic
a  
 

Co
nt

ro
l I

nt
er

no
  

G
ub

er
na

m
en

ta
l
 
 

1. 
1-""o 
,o 
o Ge

st
ió

n  
y  

M
ej

or
a  

de
  

Pr
oc

es
os

  

In
vi

er
te

.p
e  

Pr
es

up
ue

st
o  

po
r  

Re
su

lta
do

s  
 

Pl
an

ea
m

ie
nt

o  
Es

tr
at

ég
ic

o  
de

l S
ec

to
r  

Pú
b l

ic
o  

Pr
og

ra
m

as
  d

e  
cu

m
pl

im
ie

nt
o  

-  
Co

m
pl

ia
nc

e  
( A

p
lic

ac
ió

n  
Fi

na
nc

ie
ra

).  
 

E
 

Bu
en

  G
ob

ie
rn

o  
e  

In
te

gr
id

ad
 

Co
rp

or
at

iv
a  

Fo
rm

ac
ió

n  
pa

ra
  

fo
rm

ad
or

es
  (T

ra
in

  d
e  

1 Tr
a  

in
e r

s)
  

Co
nt

ro
l I

nt
er

no
  y

  
G

es
tó

n  
de

  R
ie

sg
os

  

De
si

gn
  T

hi
nk

in
g  

IT
IL

  

Ar
qu

ite
ct

ur
a  

co
n  

la
va

  

Us
er

  E
xp

er
ie

nc
e  

c O 

E 	ro , 
o o u o_ 

M
AT

ER
IA

 D
E 

LA
 A

CC
IÓ

N
 D

E 
CA

PA
CI

TA
CI

Ó
N

 

m [0 e., 
(-7 

,-, 
< B4

  •or CO L.n ca rn 00 .--i 03 .1-  ce, A
l  .-I <O ni u_ ..-1 CO ev L.,..J tr, c0 rn c0 rn ce, m LO m Ce . ce, 

CA
N

TI
DA

D
 

TO
TA

L 
DE

 
BE

NE
FI

CI
AR

IO
S 

V 

— 

r, CO N cc, 00 

, 

c0 t_n 00 L.r, ., .--1 rn N N N O ...I rn .-1 .--i 

N
O

M
BR

E 
D

EL
 

BE
NE

FI
CI

AR
IO

 D
E 

LA
 

CA
PA

CI
TA

CI
Ó

N
 

6) • = ro Va
ri

os
  

Va
ri

os
  

Va
r io

s  

Va
r io

s  

Va
r i

os
  

<6 r: 

Va
rio

s  

Va
rio

s  
j
 

Va
rio

s  

Va
rio

s  

Ce
ci

lia
  G

ar
cí

a  
D

ia
z  

Va
rio

s  

Va
rio

s  Ó ' = ro Va
r io

s  

1_ ro Va
r io

s  

De
lg

ad
o  

Ca
ba

ni
lla

s  
An

gi
  

Va
ri

os
  

PU
ES

TO
 

Va
rio

s  

Va
ri

os
  

Va
ri

os
  

Va
r io

s  

Va
ri

os
  

Va
r io

s  

Va
ri

os
  

Va
ri

os
  

Va
r io

s  

Va
ri

os
  

Va
ri

os
  

Co
or

di
na

do
r  

Ej
ec

ut
iv

o  

Va
r io

s  

Va
r io

s  

Va
rio

s  

Va
r io

s  

Va
ri

os
  

Va
r io

s  

An
a l

is
ta

  
W

eb
 M
as

te
r  

Va
ri

os
  

ÓR
G

AN
O

  O
  U

N
ID

AD
 O

RG
ÁN

IC
A 

Ga
bi

ne
te

  d
e  

As
es

or
es

  

Ga
bi

ne
te

  d
e  

As
es

or
es

  

Se
cr

et
ar

ía
  G

en
er

al
 

O
fic

in
a  

de
  P

la
ne

am
ie

nt
o  

y  
Co

op
er

ac
ió

n  

Se
cr

et
ar

ía
  G

en
er

al
 

Of
ic

in
a  

Ge
ne

ra
l
 

de
  A

dm
in

ist
ra

ci
ón

  

O
fic

in
a  

G
en

er
al
 

de
  A

dm
in

is
tr

ac
i ó

n  

O
fic

in
a  

Ge
ne

ra
l
 

de
  A

dm
in

ist
ra

ci
ón

  

!O
fic

in
a  

de
  O

rg
an

iza
ci

ón
  y

  M
od

er
ni

za
ci

ón
  

Of
ic

in
a  

de
  P

ro
gr

am
ac

ió
n  

M
u
lti

an
ua
l
 

de
  

in
ve

rs
io

ne
s  
 

O
fic

in
a  

de
  P

re
su

pu
es

to
  

O
fic

in
a  

de
  P

la
ne

am
ie

nt
o  

y  
Co

op
er

ac
ió

n  

U
ni

da
d 

Fu
nc

io
na

l L
ey

  N
°
 30

73
7 

.
 

O
fic

in
a  

de
  In

te
gr

id
ad

 y
  L

uc
ha

  C
on

tr
a  

la
  

Co
rr

up
ci

on
  

O
fic

in
a  

de
  In

te
gr

id
ad

 y
  L

uc
ha

  C
on

tr
a  

la
  

Co
rr

up
ci

on
  

O
fic

in
a  

de
  In

te
g r

id
ad

 y
  L

uc
ha

  C
on

tr
a  

la
  

Co
rr

up
ci

on
  

.
 

O
fic

in
a  

G
en

er
al
 

de
  T

ec
no

lo
gí

a  
de

  
In

fo
rm

ac
i ó

n  
 

O f
ic

in
a  

G
en

er
al
 

de
  T

ec
no

lo
gí

a  
de

  
In

fo
rm

ac
ió

n  

O
fic

in
a  

de
  D

es
ar

ro
llo

  d
e  

Si
st

em
as

  d
e  

In
fo

rm
ac

i ó
n  

O
fic

in
a  

de
  D

es
ar

ro
llo

  d
e  

Si
st

e m
as

  d
e  

In
fo

rm
ac

ió
n  

O
fic

in
a  

G
en

er
al
 

de
  Im

ag
en

  y
  

Co
m

un
ic

ac
io

ne
s  

Z ,:t. .--. tr, ,-1 lO N- .--. 00 .-i O1, .-i 0 N LO N 
/.. N N m N cr N t r, N 

-.0.1~~... 
t0N  r•-• N c0 N Cr, N O M ..-1 rn N Mes , ,,- ro rn--.  

1.0) 
1.1 



M
A

TR
IZ

 P
D

P
 20

19
 

M
in

ist
er

io
  d

e  
Ju

st
ic

ia
  y

  D
er

ec
ho

s  
H

um
an

os
  

tC 

0. 
1) 

CC 

M
O

N
TO

 T
O

TA
L 

1 

1 1  
E. 

o O 
c5 
u-, 

o o 
ó 
v, 

O o 
O> 
u-, 

o o 
<O 
u-, 

o o 
ó 
v, c.) 	-o 

o o 
ó 
,..,-, 

o o 
o 
u-, 

o o 
ó 
,.,-, 

o o 
ci 
,..,, 

o o 
ó 
u., 

o o 
d 
un 

o o 
c5 
u, 

o o 
d 
u-, 

o o 
d 
u, 

o o 
o 
,,, 

Co
st

os
  D

ir
ec

to
s,

  

o 
O 
ci u-, O 

o 
O 
azi o co 
es 

o 
O 
o o o 
Od 

O 
O 
d o Ln 

- rn 

O 
O 
d 
,--J 
. 
L0-  

5/
.  1

,8
00

.0
0 O 

O 
d o 
,..r, 
‘.0.' 

O o 
o 
w 
01 

O o 
Lb 
,t 
00 

O o 
d 
r, 
CO 

0 
O 
(73 
O 
d' 

O 
O 
d ul 
al 
co 

O 
O 
ó 
r--- 
iii 

2o 

S/
.  1

8,
00

0.
00

 

0 
O 
o 
Ln 
kci 

O
PO

RT
UN

ID
A 

- , 

= 

M
O

D
AL

ID
A 

D
 

Pr
es

en
ci

al
 

Pr
es

en
ci

al
 

ro 
5 
c 

1.. Pr
es

e n
ci

al
 

ro 
5 
c 

I 

Pr
es

e n
ci

al
 

Pr
es

en
ci

al
 

Pr
es

e n
ci

al
 

Pr
es

en
ci

al
 

Pr
es

e n
ci

al
 

Pr
es

en
ci

al
 

Pr
es

en
ci

al
 

ro 
Z.) 
c 
a.2 

1 Pr
es

en
ci

al
 

Pr
es

e n
ci

al
 

N
IV

EL
 D

E 
EV

AL
UA

C
I Ó

N
 

Re
ac

ci
ón

  y
  

ap
re

nd
iz

aj
e  

Re
ac

ci
ón

  y
  

ap
re

nd
iz

aj
e  
 

C k 

L72 	c 
1 	I' 
clJ 	CL. 

CC 	ro Re
ac

ci
ón

  y
  

ap
re

nd
iza

je
  

	

1 	 ' 5 . 
1 2 

	

cl2 	C_ 

	

CC 	ro Re
ac

ci
ón

  y
  

ap
re

nd
iz

aj
e 	

11 

Re
ac

ci
ón

  ,  
ap

re
nd

iza
je

  y
  

ap
lic

ac
ió

n  
 

Re
ac

ci
ón

  y
  

ap
re

nd
iz

aj
e  
 

Re
ac

ci
ón

  y
  

ap
re

nd
iz

aj
e  

Re
ac

ci
ón

  ,  
ap

re
nd

iz
aj

e  
y  

ap
lic

ac
ió

n  

Re
ac

ci
ón

  y
  

ap
re

nd
iz

aj
e  

Re
ac

ci
ón

  y
  

ap
re

nd
iz

aj
e  
 

Re
ac

ci
ón

  ,  
ap

re
nd

iz
aj

e  
y  

ap
l ic

ac
ió

n  
 

Re
ac

ci
ón

  ,  
ap

re
nd

iza
je

  y
  

ap
lic

ac
ió

n  
 

Re
ac

ci
ón

  ,  
ap

re
nd

iza
je

  y
  

ap
lic

ac
i ó

n  

< 
O 
, 

o 
2 a 

.-I 
U c0 .-I 

U 
.-i 
U 

, 
U 

.-I 
U 

.-i 
L.2 

..--4 
(..., 

,--i 
l) 

.-i 
,..1 

.-1 
U 

.--i 
U U 

.-i  
U U 

TI
P
O

 DE
 

AC
C

IÓ
N

 D
E 

CA
PA

CI
TA

CI
Ó

N
 

D
ip

lo
m

ad
o  o 

113 
ro 
E o 
o. 
E 

o 
'O 
ro 
E o 
0_ 
E Ta

lle
  In

te
gr

al
 

Cu
rs

o  

Cu
rs

o  

Cu
rs

o  

Cu
rs

o  

Cu
rs

o  

o 
'O 

E o 
- -C-1. 
E 

ro  

Cu
rs

o a,  

Cu
rs

o  

Cu
rs

o  

Cu
rs

o  

TI
PO

 D
E 

CA
PA

CI
TA

CI
Ó

 
N

 

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
i ó

n  
La

bo
ra
l
 
 

c 
,.., 
ro 	ro 
E ó 
O 	ro u_ 	_1 

:2 9
 

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra

l 

c 

r6> 	75  
E ó 
O 	ro u. 	_I Fo

rm
ac

i ó
n  

La
bo

ra
l
 
 

Fo
rm

ac
i ó

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
i ó

n  
La

bo
ra
l
 
 

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
i ó

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
i ó

n  
La

bo
ra
l
 
 

Fo
rm

ac
i ó

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
i ó

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra

l 

N
O

M
B
R
E D

E
 LA

 
AC

C I
O

N 
DE

 
CA

PA
CI

TA
CI

Ó
N

 

Ge
st

ió
n  

Es
tr

at
ég

ica
  

de
  la

  C
om

un
ic

ac
ió

n  
y  

Re
la

ci
on

es
  P

úb
lic

as
  

Pr
es

up
ue

st
o  

po
r  

Re
su

lta
do

s  
 

Ge
st

ió
n  

Pú
b l

ic
a  

Le
gi

sl
ac

ió
n  

la
bo

ra
l,  

ge
st

ió
n  

de
  p

la
ni

lla
s,

  T
-

re
gi

st
ro

  y
  P

DT
  P

la
m

e  

Ad
m

in
ist

ra
ci

ón
  y

  
Ge

st
ió

n  
de
l
 Ta
le

nt
o  

Hu
m

an
o  

en
  e

lñ
 

Se
ct

or
  P

úb
lic

o  
y  

la
  

Le
y  

SE
RV

IR
  

G
es

tió
n  

de
  B

ie
ne

s  
In

ca
ut

ad
os

  
 

Ge
st

ió
n  

de
  P

ro
ce

so
s  

Ad
m

in
ist

ra
tiv

os
  

Es
ta

di
st

ic
a  

Di
se

ño
  y

  E
va

lu
ac

ió
n  

De
  P

ol
íti

ca
s  P

úb
lic

as
  

In
te

rp
re

ta
ci

ón
  d

e  
la

  
N

or
m

a  
IS

O 
90

01
:2

01
5  

G
ob

ie
rn

o  
Ab

ie
rto

,  
go

bi
er

no
  d

ig
ita

l y
  

ac
ce

so
  a

  d
at

os
  

pú
b l

ic
os

  
 

Lid
er

az
go

  y
  c

oa
ch

in
g  

Ac
tiv

id
ad

 
Ad

m
in

ist
ra

tiv
a  

de
  

Fi
sc

al
iz

ac
ió

n.
  
 

Ha
bi

lid
ad

es
  

D
ire

ct
iv

as
  

Ca
lid

ad
 R

eg
ul

at
or

ia
  y

  
An

ál
is

is  
de

  Im
pa

ct
o  

Re
gu

la
to

rio
  

M
A
TE

R
IA

 DE
 

LA
 A

CC
IÓ

N
 DE

 
CA

PA
CI

TA
CI

Ó
N

 

LO 
03 A

l  .-i 
03 

N 
CO 

N 
CO 

LO 
CO 

,r1.  
c0 LO 

ce 
.--i 
03 

..-, 
03 

.-I 
00 

N 
CO 

•1.  
c0 

N 
Ce 

.-I 
CO 

CA
NT

ID
AD

 
TO

TA
L 

DE
 

BE
NE

FI
CI

AR
IO

S 

rn N O 
cr 

O 
,--1 

CII  

O
2L.O  . -i .-1 N In LO  M O LO  

N
O

M
BR

E 
D

EL
 

BE
NE

FI
CI

AR
IO

  D
E 

LA
 

CA
PA

CI
TA

CI
Ó

N
  

Ó 
= 

Va
ri

os
  

Ó 
r: 

Va
ri

os
  

Va
r io

s  

Va
r io

s  

Va
r i

os
  

Co
or

di
na

do
r  

M
ar

ia
  E

sp
er

an
za

  
Ad

ria
nz

en
  O

liv
os

  

Va
r io

s  

Va
r io

s  

Va
rio

s  

Va
r i

os
  

Va
ri

os
  

Va
ri

os
  

PU
ES

TO
 

Va
rio

s  

I

Va
ri o

s  

1 

Va
r io

s  

Ó 

[ 	
Va

rio
s  

Va
r io

s  

Co
or

di
na

do
r  

D
ire

ct
o r

a  

Va
rio

s  

Va
ri

os
  

Va
r io

s  

Va
r io

s  

Va
r i

os
  

1 

Ó
RG

AN
O

 O
 U

N
ID

AD
 O

RG
ÁN

IC
A 

Of
ic

in
a  

G
en

er
al
 

de
  I

m
ag

en
  y

  
Co

m
un

ic
ac

io
ne

s  

,O
fic

in
a  

Ge
ne

ra
l
 de
  I

m
ag

en
  y

  
Co

m
un

ic
ac

io
ne

s  
O

fic
in

a  
G

en
er

al
 

de
  A

se
so

ría
  J
ur

íd
ic

a  
D

ire
cc

ió
n  

G
en

er
al
 

de
  T

ra
ns

pa
re

nc
ia

,  A
cc

es
o  

a  
la

  In
fo

rm
ac

ió
n  

Pú
b l

ic
a  

y  
Pr

ot
ec

ci
ón

  d
e  

Da
to

s  
Pe

rs
on

al
es

  
Co

m
is
ió

n  
M

u
lti

se
ct

or
ia

l d
e  

A
lto

  N
iv

el
 -  

CM
A
N

  
Di

re
cc

ió
n  

de
  D

ef
en

sa
  P

e n
al

 

O
fic

in
a  

G
en

er
al
 

de
  R

ec
ur

so
s  

Hu
m

an
os

  

O
fic

in
a  

G
en

er
al
 

de
  R

ec
ur

so
s  

H
um

an
os

  

Pr
og

ra
m

a  
N

ac
io

na
l
 

de
  B

ie
ne

s  
In

ca
ut

ad
o  

PR
O

NA
BI

  

Pr
og

ra
m

a  
N

ac
io

na
l
 

de
  B

ie
ne

s  
In

ca
ut

ad
o  

PR
O

N
AB

I  

Di
re

cc
ió

n  
Ge

ne
ra
l
 

de
  J

us
tic

ia
  y

  L
ib

er
ta

d 
Re

lig
io

sa
  

D
ire

cc
ió

n  
de

  A
su

nt
os

  I
nt

er
co

nf
es

io
na

le
s  

Di
re

cc
ió

n  
de

  C
oo

pe
ra

ci
ón

  J
ur

íd
ic

a  
In

te
rn

ad
o  

D
ire

cc
ió

n  
de

  T
ra

ns
pa

re
nc

ia
  y

  A
cc

es
o  

a  
la

  
In

fo
rm

ac
ió

n  
Pú

bl
ic

a  

D
ire

cc
ió

n  
de

  P
ro

te
cc

ió
n  

de
  D

at
os

  P
er

so
na

le
s  

D
ire

cc
ió

n  
de

  F
isc

al
iz

ac
ió

n  
e  

In
st

ru
cc

ió
n  

Di
re

cc
ió

n  
de

  F
isc

al
iz

ac
ió

n  
e  

In
st

ru
cc

ió
n  

D
ire

cc
ió

n  
G

en
er

al
 

de
  D

es
ar

ro
llo

  N
or

m
at

iv
o  

y  
Ca

lid
ad

 R
eg

u l
at

or
ia

  

o 
Z 

•=1.  
rn 

In 
rn 

. 
en 

p..........- 
rn ,. en 

Cr) 
en 

O 
,I.  

.--4 
,J.  

N 
,J.  

rn 
,Y 

vLil 
cf.  .7 

LO 
.ri. 

r-.- 
,---. 

00 - 



M
A

TR
IZ

  P
D
P

 20
19

 

M
in

is
te

r io
  d

e  
Ju

st
ic

ia
  y

  D
e r

ec
ho

s  
H

um
an

os
  

w 
O 

w o • 
w w 

LL,  
Lál 

CL 
LLOwa  

CD 

M
O

N
TO

 T
O

TA
L 

..." 
O t .1, 
6 . 

O L.1 	'0  

O 
O 
45 
, 

O O 
ci 
, 

O 
O 
O 
--... , 

o 
O 
<0 
-... , 

o 
O 
45 
--: , 

o 
O 
o 

o O 
cri 
--...:. , 

o 
O 
ci 
--... , 

o O 
40 
--..:. , 

o O 
ó 
--..... , 

O 
O 
o 

O 
O 
e. 

O 
O 
d 
-.. , 

O O 
O 
-...:. , 

Co
st

os
  D

ir
ec

to
s  

o o ci o 

<.. N S/
.  2

, 0
00

.0
0 

S/
.  2

,2
00

.0
0 o O 

45 
O LO  
LO 
•-•:. 
Ln 

o O 
ci 
O ,-.4 
,t 
---: 
Ln 

o O 
O ,••• 
t-, 

o O 
d  O N 
r•-:" 
--Z. 
Lf, S/

.  2
, 8

80
.0

0 O o 
Oo N co m 
---: 
tr, 

o o 
0) 

.-4- 

o o 
ci o o 
O 
.-I 

S/
.  4

, 2
70

.0
0
 I 

o O 
ó o m 
rri' 
----: 
v, S/

.  5
,0

40
. 0

0 

O
PO

RT
U

N
ID

A 
D

  

< 
O 
= 

O 
2 

c 

E 

Tes 

> 

76 76
 

=c
 

Pr
es

en
ci

al
 

E 

¡a
C) 17, 

c 

E 
a. Pr

es
e n

ci
al

 

i., 
c 

E 

r73 
= 

> 

7 

> 

Pr
es

en
ci

al
 

fa To
 

Pr
es

en
ci

a l
 

Pr
es

en
ci

a l
 

Pr
es

e n
ci

al
 

= 

> 

NI
VE

L  D
E 

EV
AL

UA
CI

Ó
N

 

Re
ac

ci
ón

  ,  
ap

re
nd

iz
aj

e  
y  

ap
lic

ac
ió

n  

Re
ac

ci
ón

  ,  
ap

re
nd

iz
aj

e  
y  

ap
lic

ac
ió

n  

Re
ac

ci
ón

  ,  
ap

re
nd

iz
aj

e  
y  

ap
lic

ac
ió

n  

Re
ac

ci
ón

  ,  
ap

re
nd

iza
je

  y
 

 
ap

lic
ac

ió
n  >-. 	c  

,I, 	•:2 
Ti 1 
1 	''c,. Re

ac
ci

ón
  ,  

ap
re

nd
iza

je
  y

  
ap

lic
ac

ió
n  

Re
ac

ci
ón

  ,  
ap

re
nd

iza
je

  y
  

, a
pl

ic
ac

ió
n  

Re
ac

ci
ón

  ,  
ap

re
nd

iza
je

  y
  

ap
lic

ac
ió

n  

Re
ac

ci
ón

  ,  
ap

re
nd

iza
je

  y
  

ap
lic

ac
ió

n  

Re
ac

ci
ón

  ,  
ap

re
nd

iz
aj

e  
y  

ap
lic

ac
ió

n  
Re

ac
ci

ón
  y

  
ap

re
nd

iz
a j

e  
Re

ac
ci

ón
  y

  
ap

re
nd

iz
a j

e  

Re
ac

ci
ón

  y
  

ap
re

n d
iz

aj
e  

Re
ac

ci
ón

  y
  

ap
re

n d
iz

aj
e  

< o 
2, O 
LO 
Ci. 

, u •-, 
u 

.-, 
v 

,--, 
U 

, 
U 

•-, 
l_.} 

•-, 
uU 

.-i •-. 
U O V 

.i ---, 
v L-> (-) 

TI
PO

 D
E 

AC
CI

Ó
N

 D
E 

CA
PA

C I
TA

CI
Ó

N
 

D
ip

lo
m

a d
o  

D
ip

lo
m

a d
o  

Cu
rs

o  

Cu
rs

o  O 
E 
= 

uH
 

D
ip

lo
m

ad
o  

,_ 
'2 

76 

O 0 
ra E 
. 

5 D
ip

lo
m

ad
o  

Cu
rs

o  

D
ip

lo
m

ad
o  

Cu
rs

o  

Cu
rs

o  

Cu
rs

o  

TI
PO

 D
E 

C A
PA

CI
TA

CI
Ó

 
N

 

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra

l -8 
1 E ó 
ó 	-1 „__, Fo

rm
ac

ió
n  

La
bo

ra
l 

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
i ó

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
i ó

n  
La

bo
ra

l 
Fo

rm
ac

ió
n  

La
bo

ra
l 

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra

l 

N
O

M
BR

E 
DE

 L
A 

AC
C I

O
N

 DE
 

CA
PA

CI
T A

CI
Ó

N
 

A
dm

in
ist

ra
ci

ón
  

Pú
b l

ic
a  

y  
Ge

st
ió

n  
de

  
Pr

es
up

ue
s t

o  
 

G
o b

ie
rn

o  
El

ec
tr

ón
ic

o  

H
TM

L5
  R

es
po

ns
iv

e  

Si
st

em
a  

N
ac

io
na
l
 

de
  

Pr
og

ra
m

ac
ió

n  
M

ul
tia

nu
al

 y
  G

es
tió

n  
de

  In
ve

rs
io

ne
s  

2 
c., E 
1).., E 
9 
1 
O Po

l ít
ic

as
  p

úb
l ic

as
  c

on
  

e n
fo

qu
e  

de
  d

e r
ec

ho
s  

hu
m

an
os

  
 

Co
m

un
ic

ac
i ó

n  
no

  
ve

r b
al

,  d
et

ec
ci

ón
  d

e  
m

en
tir

as
  y

  p
er

fil
ac

ió
n  

de
  la

  p
er

so
na

lid
ad

 

Pr
oc

es
os

  d
e  

El
a b

or
ac

ió
n  

de
  

M
em

or
ia

  H
ist

ór
ica

  (
in

  
ho

us
e)  
 

Cu
id

ad
o  

em
oc

io
na

l 
de

  lo
s  

eq
u i

po
s  

y  
p r

om
oc

ió
n  

de
l 

au
to

cu
id

ad
o.

  
 

Ar
c  

G
IS

 B
as

ic
o  

Se
gu

rid
ad

 
In

fo
rm

át
ic

a  
 

Ex
ce

l A
va

nz
ad

o  

Di
g i

ta
liz

ac
ió

n  
de

  
do

cu
m

en
to

s  

Re
da

cc
ió

n  
de

  A
ct

as
  

M
AT

ER
IA

 DE
 

LA
 A

CC
I Ó

N
 DE

 
CA

PA
CI

TA
C I

Ó
N

 

< LO CO < CD m-. LO 
CO Lo 

c0 r, 
CO 

m o 83
 

,/- co LC1 ce 

CA
NT

ID
AD

 
TO

TA
L D

E 
BE

NE
FI

CI
AR

IO
S 

, , ,  r, LO LO CM .-i ,-. .-i ,:t LO co 

N
O

M
BR

E 
D

EL
 

BE
NE

FI
CI

AR
IO

  D
E 

LA
 

CA
P

A
C

IT
AC

IÓ
N

   

Va
rio

s  

Se
ti 

Ja
ir  

An
ge

lin
o  

P é
re

z  

Va
r io

s  

Va
r io

s  

Va
r i

os
  

Va
r io

s  

1 

> Va
rio

s  

Ba
rr

ig
a  

Pé
re

z,
  

M
ón

ic
a  

Li
lia

na
  

Va
ri

os
  

Va
r i

os
  

Va
ri

os
  

Va
r io

s  

Va
r io

s  

PU
ES

TO
 

Va
r io

s  

Ej
ec

ut
iv

o  

..,, 
O 

I 
';.° Va

r i
os

  

In) :., 
>`' Va

rio
s  

D
ire

c t
or

a  

Va
rio

s  

Va
r i

os
  

6 . 
>7  Va

r io
s  

Va
rio

s  

N
° 	

Ó
RG

A
N

O
 O

 U
N

ID
AD

 O
RG

ÁN
IC

A 

4
9
 D
ire

cc
ió

n  
Ge

ne
ra
l
 

de
  D

es
a r

ro
llo

  N
o r

m
at

iv
o  

y  
Ca

lid
a d

 Re
gu

la
to

r ia
  

.
 

Di
re

cc
ió

n  
de

  S
is

te
m

a t
iz

ac
ió

n  
Ju

ríd
ic

a  
y  

Di
fu

si ó
n  

Di
re

cc
i ó

n  
de

  S
is

te
m

a t
iza

ci
ón

  J
ur

íd
ic

a  
y  

Di
fu

si
ón

  

52
 Co

m
is
ió

n  
M

u
lti

se
ct

or
ia

l d
e  

A
lto

  N
iv

el
 -  

CM
A

N  

I
 
,
 

Co
m

is
i ó

n  
M

u
lti

se
c t

or
ia
l
 de
  A

lto
  N

iv
el

 -  
C M

AN
  

Co
ns

ej
o  

de
  R

ep
ar

ac
io

ne
s  

Co
ns

ej
o  

de
  R

ep
ar

ac
io

ne
s  

D
ire

cc
ió

n  
G

en
er

al
 d

e  
Bú

sq
ue

da
  d

e  
Pe

rs
on

as
  

De
sa

pa
re

c i
da

s  

D
ire

cc
ió

n  
G

en
e r

al
 

de
  B

ús
q u

ed
a  

de
  P

er
so

na
s  

De
sa

p a
re

ci
da

s  

D
ire

cc
ió

n  
Ge

ne
ra
l
 

de
  B

ús
qu

ed
a  

de
  P

er
so

na
s  

D
es

ap
ar

ec
id

as
  

D
ire

cc
ió

n  
G

e n
er

al
 

de
  D

ef
en

sa
  P

úb
lic

a  
y  

Ac
ce

so
  a

  la
  J

us
tic

ia
  
 

Di
re

cc
ió

n  
de

  D
ef

en
sa

  P
en

al
 

Di
re

cc
ió

n  
de

  C
on

ci
lia

c i
ón

  E
xt

ra
ju

di
ci

al
 y

  
Vl

ec
an

is
m

os
  A

lte
rn

a t
iv

os
  d

e  
So

lu
ci

ón
  d

e  
:o

nf
lic

to
s  
 

Di
re

cc
i ó

n  
de

  C
on

c i
lia

ci
ón

  E
x t

ra
ju

di
c i

al
 y

  
V l

ec
an

is
m

os
  A

lte
rn

at
iv

os
  d

e  
So

lu
c i

ón
  d

e  
:o

n f
lic

to
s  

o 
Ln 

. 
,-i rn 

Ln 
ct 
Ln 

u, 
u, 

.., 

1---. 
Ln 

co 



o  
O 

E 

o

O  4)  

M
A

TR
IZ

 P
D

P
 20

19
 

2 

0. 

S >, 

O. 

M
O

NT
O

 T
O

TA
L 

1 
o p, 
6 	1-,  ,..., 	-. 

E  

o q o ......: vl 

o o 
d 
Ln ---:. 

o o 
O 
o 

o o 
-...:. v, 
O d 

o o 
-...:. cr, 

o o 
O d 
---.:. In 

o o 
-.1. In 

o o 
<S 
-.... v) 

o o 
O 
--..:. tn 

o o 
-..:. Ln 
O d 

o o 
---:. In 

8 
O 
-...:. v, 

o o 
O 
-..... 
111 

o o 
O 
--.... 
III 

Co
st

os
  D

ire
ct

os
  

O O 
O un N 
k.Ci.  
-..... 
V, 

O o 
O o 
in 
Ns  
..... N 

O o 
O 
N N 
16 
•••••:. 
1/1 

O 
O O 
U1 N 
Cri 
•••••:. N Ln 

O o 
O 
O Ln 
N 
--... 

O O 
O 
O O 
1.(1 
..... In 

O o 
O 
O in 
01.  
".... 
tn 

O o 
o,  in N 
<Si 
••••:. .n 

O o 
O 
1 
fsi 
,... ,./1 

O o 
O in N 
C:1 
.---:.. 
tn 

O o 
O in 
N 
Ci 

••••••:. In 

O O 
O in N 
01' 
---Z. 
tn 

O O 
O o N 
N 
....... tn 

S/
.  5

49
,9

96
.0

0  

O
PO

RT
U

N
ID

A  
D

 > E E- E E E — E E — — _ E_ 

TO
TA

L  
1
 

M
O

D
AL

ID
A 

D
  

ta 
c 
4) 
1 Pr

es
en

ci
al
 

Pr
es

en
ci

al
 

Pr
es

e n
ci

al
 

Pr
es

e n
ci

al
 

	
]

Pr
es

e n
ci

al
 

Pr
es

e n
ci

al
 

Pr
es

en
ci

al
 

Pr
es

e n
ci

al
 

Pr
es

e n
ci

al
 

Pr
es

e n
ci

al
 

Pr
es

en
ci

al
 

Pr
es

e n
ci

al
 

NI
VE

L  
DE

 
EV

AL
U

AC
IÓ

N
  

). 
- 1 

:1 4:il '8 
V = 	ro 

	

1 	°, 	2  

	

ri., 	o. 	CL 

	

CC 	113 	fl3 Ap
re

nd
iz

aj
e  

Ap
re

nd
iz

aj
e  

Ap
re

nd
iz

aj
e  

Ap
re

nd
iz

aj
e  

Ap
re

nd
iz

aj
e  

Ap
re

nd
iz

aj
e  

Ap
re

nd
iz

aj
e  

Ap
re

nd
iz

aj
e  

Ap
re

n d
iz

aj
e  

,A
pr

en
di

za
je

  

Ap
re

n d
iz

aj
e  

Re
ac

ci
ón

  y
  

ap
re

n d
iz

aj
e  
 

< 
O 

, O 
2 cl. 

t-I U 1-1 
U 

N 
U 

.-i 
U U 

.-1 r, 
U 

.-1 
U 

,-o 
U 

,-i 
U 

.--i 
U 

‘-i 
U 

.-i 
U 

.-i 
U 

TI
PO

  D
E  

AC
C IÓ

N
  D

E  
CA

PA
CI

TA
CI

Ó
N

  

o 

U Cu
rs

o  

1 
u Cu

rs
o  

Cu
rs

o  13 
1— Cu

rs
o  

Cu
rs

o  

Cu
rs

o  

Cu
rs

o  

Cu
rs

o  

Cu
rs

o  

Cu
rs

o  

TI
PO

  D
E  

CA
PA

CI
TA

CI
Ó

 
N

 c 9 
Fui  72 
E O 
O 	ra u_ _1 Fo

rm
ac

ió
n  

La
bo

ra
l
 
 

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra
l
 
 

Fo
rm

ac
i ó

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
i ó

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
i ó

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
i ó

n  
La

bo
ra
l
 
 

Fo
rm

ac
i ó

n  
La

bo
ra
l
 
 

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra
l
 
 

Fo
rm

ac
i ó

n  
La

bo
ra
l
 
 

Fo
rm

ac
i ó

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
i ó

n  
La

bo
ra
l
 
 

Fo
rm

ac
i ó

n  
La

bo
ra
l
 
 

N
O

M
BR

E 
DE

 L
A  

AC
C

IO
N 

DE
 

CA
PA

CI
TA

C
IÓ

N
 

Te
xt

o  
U

ni
co

  
O

rd
en

a d
o  

(T
UO

)  
Le

y  
N9

 2
74

44
  L

ey
  d

e  
Pr

oc
ed

im
ie

nt
o  

Ad
m

in
is

tr
at

iv
o  

G
en

er
al
 
 

Se
rv

ic
io

  a
l
 

C i
ud

ad
an

o  

Q
ue

ch
ua

  B
ás

ic
o  

Tr
an

sp
ar

en
ci

a  
y  

ac
ce

so
  a

  la
  

in
fo

rm
ac

ió
n  

pú
bl

ic
a  
 

G
es

tió
n  

Pú
bl

ic
a  

co
n  

en
fo

qu
e  

in
te

rc
ul

tu
ra

l 

G
es

ti ó
n  

Pú
bl

ic
a  

co
n  

en
fo

qu
e  

en
  D

er
ec

ho
s  

H
u m

an
os

  
 

Ét
ic

a  
en

  la
  F

un
ci

ón
  

Pú
b l

ic
a  
 

Se
gu

ri d
ad

 y
  S

al
ud

 e
n  

el
 t

ra
ba

jo
  
 

Le
ng

ua
je

  d
e  

Se
ña

s  

Ig
ua

ld
a d

 de
  G

én
er

o  

G
es

ti ó
n  

po
r  P

ro
ce

so
s  

p a
ra

  la
  

A d
m

in
ist

ra
ci

ón
  

Pú
b l

ic
a  
 

Ta
lle

r  d
e  

ha
bi

li d
ad

es
  

bl
an

da
s  
 

In
st

ru
m

en
to

s  
Ps

ic
os

oc
ia

le
s  
 

M
AT

ER
I A

 D
E 

LA
 AC

CI
Ó

N
  D

E  
CA

PA
CI

TA
CI

Ó
N,

  

.1. 
CC tr) -. 	CO 

,c) Ln -, -, 
e-,  •-• in 

--. B6
 ,...i 

-. CO  CO 
N 
CO 

N 
U 

CA
N

TI
D

AD
  

TO
TA

L  
DE

  
BE

NE
FI

CI
AR

IO
S 

Ln 25
  r, . Ln N Ln .--1 rc . 25
 

25
  

12
 .n N Ln 

N  
Ln 
N CO 64

0 

N
O

M
BR

E  
DE

L  
BE

NE
FI

CI
AR

IO
 D

E 
LA

  
CA

PA
CI

TA
CI

Ó
N

   

Va
ri

os
  

Va
ri

os
  

Va
rio

s  

Va
r io

s  In .  2 
>) Va

rio
s  

Ó 

ro Va
r io

s  

Va
rio

s  

Va
ri

os
  

Va
r io

s  

Va
r io

s  

Va
r io

s  

PU
ES

TO
 

1; , w.. ro 1 

. 

Va
rio

s  

Va
r io

s  

Va
r io

s  

Va
r io

s  

Va
r io

s  

Va
ri

os
  

Va
r io

s  

Va
r io

s  

Va
r io

s  

Va
r io

s  

Va
rio

s  

Ó
RG

AN
O

 O
  U

N
ID

AD
  O

RG
ÁN

IC
A 

 

Co
ns

ej
o  

de
  S

up
er

vi
gi

la
nc

ia
  d

e  
Fu

nd
ac

io
ne

s  

Tr
an

sv
er

sa
l 

Tr
a n

sv
er

sa
l 

Tr
an

sv
er

sa
l 

Tr
an

sv
e r

sa
l 

Tr
an

sv
e r

sa
l 

Tr
an

sv
er

sa
l 

Tr
a n

sv
er

sa
l 

Tr
an

sv
er

sa
l 

Tr
an

sv
er

sa
l 

Tr
an

sv
er

sa
l 

Tr
an

sv
e r

sa
l 

3e
re

nc
ia

  d
e  

Ce
nt

ro
s  

Ju
ve

ni
le

s  

m LID ct. O 41 
VD 

LO 
LO 

N 
LO 

cc Lo al up o , 
0---...-.. 

,-, r--- 
a 

N ,..., rn •d-  N i n N 



ione • 
Or•com 

N° NOMBRE DE LA ACCIÓN DE CAPACITACIÓN ÓRGANO O UNIDAD ORGÁNICA 
CANTIDAD TOTAL 

DE 
BENEFICIARIOS 

OPORTUNIDAD MONTO TOTAL 

1 	Coaching Educativo 
Centro de Estudios en Justicia y Derechos Humanos 

9 IV S/. 3,600.00 

2 	Modelo de Gestión Basado en Competencias Centro de Estudios en Justicia y Derechos Humanos 8 II 	y 	III 5/. 6,000.00 

3 	Teoría y Diseño Curricular 
Centro de Estudios en Justicia y Derechos Humanos 

8 II y III S/. 2,200.00 

Sistemas Administrativos en la Gestión Pública (SIAF-SP, 
4 	

SIGA Y SEACE) 

órgano de Control Institucional 
Oficina General de Administración 12 I S/. 12,600.00 

5 Gestión, mejora y Rediseño de procesos 
Transversal 

5II S/. 9,750.00 

6 	Redacción para profesionales Órgano de Control Institucional 3III 5/. 2,100.00 

Formación del Fedattario juramento con Especializacion 
7 

en Informatic 
Tribunal de Transparencia y acceso a la informacion Pública 

6 I S/. 6,000.00 

8 	Obras Públicas 
Procuraduria Pública Ad Hoc para el caso Odebrecht y otros 

8 II S/. 8,000.00 

9 	Asociaciones Públicos Privada 
Procuraduria Pública Ad Hoc para el caso Odebrecht y otros 

8 I 5/. 8,000.00 

10 	Sistema Interamericano de Derechos Humanos Procuraduría Pública Especializada Supranacional 7 1 5/. 11,900.00 

Diseño e implementación de un sistema de gestión de 
11 

documentos y archivo 
Procuraduría Pública Especializada Supranacional 

3 II S/. 1,200.00 

12 Contrataciones del Estado 

Procuraduría Especializada en Materia Constitucional 
Secretaría General 
Oficina de Abastecimiento y Servicios 
Dirección General De Defensa Pública y Acceso a la Justicia 
Consejo de Defensa Juridica del Estado. 

30 II 5/. 30,000.00 

13 	Análisis de Impacto Regulatorio 
Gabinete de Asesores 

4
I  

S/. 5,200.00 

14 	Prezi Gabinete de Asesores 4II S/. 4,000.00 

15 	Archivo y Gestión Documental 
Gabinete de Asesores 

2 
II 

S/. 800.00 

16 	Planeamiento Estratégico del Sector Público 

Secretaría General 
Oficina de Planeamiento y Cooperación 8 III S/. 12,000.00 

17 	Asistente de Gestión Administrativa 
Secretaría General 

2 II S/. 3,000.00 

18 	Sistemas administrativos en la gestión pública Oficina General de Administración 8 IV 5/. 7,600.00 

19 	Control Interno Gubernamental Oficina General de Administración 8 I S/. 6,400.00 

20 	Ofimática Oficina General de Administración 8 o S/. 6,600.00 

21 	Gestión y Mejora de Procesos 
Oficina de Organización y Modernización 

sII 5/. 15,000.00 

22 	Invierte.pe Oficina de Programación Multianual de inversiones 8 1 5/. 10,000.00 

23 	Presupuesto por Resultados Oficina de Presupuesto 5 IV 5/. 15,000.00 

24 	Planeamiento Estratégico del Sector Público Oficina de Planeamiento y Cooperación 6 III 5/. 6,000.00 

Programas de cumplimiento - Compliance (Aplicación 
25 

Financiera). 
Unidad Funcional Ley N' 30737 

1 I 5/. 10,500.00 

26 	Buen Gobierno e Integridad Corporativa 
Oficina de Integridad y Lucha Contra la Corrupcion 

3 III 
S/. 17,400.00 

27 Formación para formadores (Train de Trainers) 
Oficina de Integridad y Lucha Contra la Corrupcion 

2 III  
5/. 3,900.00 

28 	Control Interno y Gestón de Riesgos 
Oficina de Integridad y Lucha Contra la Corrupcion 

2 III  
S/. 2,550.00 

29 	Design Thinking 
Oficina General de Tecnología de Información 

21 5/. 8,000.00 

30 	ITIL 
Oficina General de Tecnología de Información 

10 II S/. 20,000.00 

31 	Arquitectura con lava Oficina de Desarrollo de Sistemas de Información 3 II S/. 11,970.00 

32 	User Experience 
Oficina de Desarrollo de Sistemas de Información 

1 
III 

5/. 3,650.00 

33 	Comunicación Política 
Oficina General de Imagen y Comunicaciones 

1 1 5/. 7,300.00 

Gestión Estratégica de la Comunicación y Relaciones 
34 

Públicas 

Oficina General de Imagen y Comunicaciones 

3 I S/. 1,050.00 

35 	Presupuesto por Resultados 
Oficina General de Imagen y Comunicaciones 

2 1 S/. 2,800.00 

36 Gestión Pública 

Oficina General de Asesoría Jurídica 
Dirección General de Transparencia, Acceso a la Información 
Pública y Protección de Datos Personales 
Comisión Multisectorial de Alto Nivel - CMAN 
Dirección de Defensa Penal 

40 III 5/. 48,000.00 

Legislación laboral, gestión de planillas, T-registro y PDT 
37 

Píame 
Oficina General de Recursos Humanos 

10 5/. III 3,500.00 

Administración y Gestión del Talento Humano en elñ 
38 

Sector Público y la Ley SERVIR 
Oficina General de Recursos Humanos 

6 II S/. 6,120.00 

39 	Gestión de Bienes Incautados Programa Nacional de Bienes Incautado PRONABI 10 1 S/. 1,800.00 
40 	Gestión de Procesos Administrativos Programa Nacional de Bienes Incautado PRONABI 10 1 5/. 6,500.00 
41 	Estadistica Dirección General de Justicia y Libertad Religiosa 1 II S/. 960.00 

' 42 	Diseño y Evaluación De Políticas Públicas Dirección de Asuntos Interconfesionales 1II 5/. 846.00 
.1.....,43 Interpretación de la Norma ISO 9001:2015 Dirección de Cooperación Jurídica Internacional 2 III S/. 820.00 

Gobierno Abierto, gobierno digital y acceso a datos 44 
Públicos 

Dirección de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
5II S/. 10,000.00 

O% 
45 	Liderazgo y coaching s 

Dirección de Protección de Datos Personales 
II 5/. 8,950.00 

studi 
ti sticia y 

Der chos Huma 

U 
linisterio de Justicia 

hos Humanos 

T A. 

GANIZACIÓN 
JO Y 
DEL 

OFICI rNERAL 
DE P 	AMIENTO, 

UESTOY 
IZACIÓN 

CIÓN GENE 
ENSA rWLJCA 
BO A U JIM 

árdenas 

MATRIZ RESUMEN PDP 2019 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 

G. CAVERO V 



Justicia 
Humanos 

FICOtA GENERAL 
DE PLANEAMIENTO 

PRESUPUESTO Y 
MODERNIZACIÓN 

C.S.P. 

1 NATI 	e JUStiC
OS  
la 

; , t) 	Humanos 
I ' I OFIC1 	ANIZACION 

O 	A .10 Y 
DESARROLL DEL 

TALENTO 

T N A 

Minn eno de .1 Obesa 
nos 

Uniste 
y Der 

MATRIZ RESUMEN PDP 2019 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 

N° NOMBRE DE LA ACCIÓN DE CAPAOTAOÓN ÓRGANO O UNIDAD ORGÁNICA 
CANTIDAD TOTAL 

DE 
BENEFICIARIOS 

OPORTUNIDAD MONTO TOTAL 

46 Actividad Administrativa de Fiscalización. Dirección de Fiscalización e Instrucción 3 I S/. 5,760.00 

47 Habilidades Directivas 
Dirección de Fiscalización e Instrucción 

9 1 S/. 18,000.00 

48 Calidad Regulatoria y Análisis de Impacto Regulatorio 
Dirección General de Desarrollo Normativo y Calidad 
Regulatoria 5 ly III S/. 6,500.00 

49 Administración Pública y Gestión de Presupuesto 
Dirección General de Desarrollo Normativo y Calidad 
Regulatoria 2 II S/. 1,700.00 

50 Gobierno Electrónico 4 
Dirección de Sistematización Jurídica y Difusión 

II 5/. 2,000.00 

51 HTMLS Responsive 
Dirección de Sistematización Jurídica y Difusión 

21 S/. 2,200.00 

52 
Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión 
de Inversiones 

Comisión Multisectorial de Alto Nivel - CMAN 12 II S/. 6,600.00 

53 Quechua Intermedio 
Comisión Multisectorial de Alto Nivel - CMAN 

12 III S/. 4,200.00 

54 Políticas públicas con enfoque de derechos humanos 
Consejo de Reparaciones 6 IV S/. 2,100.00 

55 
Comunicación no verbal, detección de mentiras y 
perfilación de la personalidad 

Consejo de Reparaciones 6 II S/. 7,200.00 

56 Procesos de Elaboración de Memoria Histórica (in house) 9 
Dirección General de Búsqueda de Personas Desaparecidas 

1 S/. 2,880.00 

57 
Cuidado emocional de los equipos y promoción del 
autocuidado. 

Dirección General de Búsqueda de Personas Desaparecidas 1 1 5/. 320.00 

58 Arc GIS Basico 
Dirección General de Búsqueda de Personas Desaparecidas 4 1-1V 5/.1,800.00 

59 Seguridad Informática 
Dirección General de Defensa Pública y Acceso a la Justicia 

2 II S/. 10,000.00 

60 Excel Avanzado 
Dirección de Defensa Penal 7 III S/. 4,270.00 

61 Digitalización de documentos 

Dirección de Conciliación Extrajudicial y Mecanismos 
Alternativos de Solución de Conflictos 6 II S/. 3,300.00 

62 Redacción de Actas 

Dirección de Conciliación Extrajudicial y Mecanismos 
Alternativos de Solución de Conflictos 18 II 5/. 5,040.00 

63 
Texto Unico Ordenado (TUO) 	 Ley Nº 27444 Ley 
de Procedimiento Administrativo General 

Consejo de Supervigilancia de Fundaciones 
5 IV S/. 6,750.00 

64 Servicio al Ciudadano Transversal 25 III S/. 2,500.00 

65 Quechua Básico 
Transversal 12 III S/. 6,720.00 

66 Transparencia y acceso a la información pública 
Transversal 

25 III S/. 9,750.00 

67 Gestión Pública con enfoque intercultural 
Transversal 

15 III S/. 7,500.00 

68 Gestión Pública con enfoque en Derechos Humanos 
Transversal 

10 III S/. 5,000.00 

69 Ética en la Función Pública Transversal 25 1 5/. 9,500.00 

70 Seguridad y Salud en el trabajo 
Transversal 25 III SI. 9,750.00 

71 Lenguaje de Señas Transversal 12 III S/. 2,640.00 

72 Igualdad de Género 
Transversal 25 1 S/. 9,750.00 

73 Gestión por Procesos para la Administración Pública Transversal 25 1 5/. 9,750.00 

74 Taller de habilidades blandas 
Transversal 25 I S/. 9,750.00 

75 Instrumentos psicosociales 
Gerencia de Centros Juveniles 8 III S/. 7,200.00 

640 
	 S/. 549,996.00 



Ministerio de Justicia 
y Derechos Humanos 

Justicia 
lumanos 

GANIZACIÓN 
JO Y 

LO DEL 
LENTO 

mints4 	(le Justicia 
1-h-re h Humano, 

Acion 

ento 

K .Z . H . 

MiniS 
y Per 

OFIC, 

Oficina General de Recursos 
Humanos 

cenio de la igualdad de la oportunidad para mujeres y hombres" 
"Año del Dialogo y la Reconciliación Nacional" 

Acta de Compromiso como beneficiarios de Capacitación 
Por medio del presente el/la suscrito/a participo voluntariamente: 

I. Datos del Beneficiario de capacitación:  
Apellidos y Nombres: 
DNI: 
Puesto: 
Régimen Laboral: 
Órgano o Unidad Orgánica: 

II. Datos de la acción de capacitación: 

Nombre de la Capacitación: 

Proveedor de Capacitación: 

Número de horas de la 
capacitación: 

Valor de la Capacitación : S/ 

Tiempo de Permanencia: días calendarios 

Tipo de Capacitación: Formación Laboral ( ) Formación Profesional ( ) 

Como parte de la responsabilidad me comprometo a: 
a) Permanecer en la entidad el tiempo establecido o devolver el Valor de la Capacitación calculado o, 

en caso corresponda, el remante de dicho valor. 
b) Participar y colaborar en las evaluaciones previas o posteriores, que se desarrollen como parte de la 

capacitación. 
c) Cumplir con el 100% de asistencia y obtener la nota aprobatoria requerida por el proveedor de 

capacitación. 
d) Obtener y acreditar la certificación de la capacitación de la cual soy beneficiario. 
e) Trasmitir los conocimientos adquiridos a otros servidores, cuando lo solicite la entidad; y remitir 

todos los formatos correspondientes a la aplicación a la OGRRHH luego de culminada la 
capacitación 

Penalidades*: 
i. En caso de incumplimiento al tiempo de permanencia por renuncia, o de no superar la nota mínima 

aprobatoria me comprometo a devolver el Valor de la Capacitación o el remanente de corresponder 
en un plazo no mayor a treinta (30) días calendario. 

ii. Declaro conocer que en caso de incumplimiento de los compromisos asumidos, no podré ser 
beneficiario de otra acción de capacitación por el periodo de seis (06) meses luego de culminada la 
capacitación. 

iii. Declaro conocer que en caso de incumplimiento de los compromisos asumidos, estos serán 
registrados en mi Legajo Personal. 

NOMBRE: 
	 HUELLA 

	
FIRMA DEL JEFE INMEDIATO 

DNI: 

*Si la Entidad desvincula al servidor (por causa no imputable a este), no se le exige el cumplimiento de los compromisos 
asumidos, ni se le genera penalidades. 
"" Los servidores de confianza, en caso reciban capacitación financiada por el Estado, deben devolver el valor de la 
capacitación si su relación se interrumpiera por causa imputable a ellos, antes de cumplir con el compromiso de 
permanencia, de acuerdo a lo establecido en el literal b) del artículo 264 del Reglamento de la Ley N° 30057. 



PERÚ Ministerio de Justicia 
y Derechos Humanos 

rDini 	de Justicia 
y 	Humanos 

OFICI 	ANIZACIÓN 
O Y 

D 	LLO DEL 
TALENTO  

1-  N.A . 

Oficina General de Recursos 
Humanos 

"Decenio de la igualdad de la oportunidad para mujeres y hombres" 
"Año cid DIzflogo y la Reconciliación Nacional" 

ENCUESTA DE SATISFACCIÓN  

Nombre del curso: 
Fecha: 
Hora: 
Nombre del instructor o Proveedor: 

Por favor lea las siguientes afirmaciones y exprese su grado de acuerdo con las mismas usando esta escala. 
Marque sus respuestas con una X. 

4 = Total acuerdo 	3 = De acuerdo 	2 = en desacuerdo 	1 = Total desacuerdo 

Resultado: 	De 14 a 22 = Muy Malo 	 De 23 a 30 = Malo 	 De 31 a 39 = Regular 
De 40 a 48 = Bueno 

	 De 49 a 56 = Muy Bueno 

Dimensión Indicadores Respuestas 

a. Se cumplieron los objetivos del curso 1 2 3 4 

1. Objetivos y contenidos del 
programa 

b. Los contenidos de curso son coherentes con los objetivos 
del curso 

c. Durante el curso se realizaron ejemplos prácticos o 
ejercicios de aplicación en mis funciones diarias. 

1 

1 

2 

2 

3 

3 

4 

4 

2. Materiales 
a Los materiales entregados contienen información relevante 
para el desarrollo del curso 

1 2 3 4 

(Responda solo en caso de haber 
recibido materiales) b. Los materiales permiten profundizar las temáticas del 

curso 1 2 3 4 

3. Recursos audiovisuales 
a. Los equipos audiovisuales utilizados contribuyeron a 
mejorar el aprendizaje del curso 

1 2 3 4 

a. Las explicaciones del instructor son claras y 
comprensibles 

1 2 3 4 

4. Instructor b. El instructor generó un ambiente de participación 1 2 3 4 

c. El instructor atendió adecuadamente las preguntas de los 
participantes 

1 2 3 4 

e. El instructor evidenció dominio del tema 1 2 3 4 

5. Duración a. La duración del curso fue apropiada 1 2 3 4 

6. Ambiente de aprendizaje a. Las condiciones ambientales (iluminación, espacio) 
favorecieron su aprendizaje 

1 2 3 4 

7. Percepción global 
a. El curso de capacitación satisfizo sus expectativas y 
necesidades 

1 2 3 4 

b. Recomendaría este curso a otras personas. 1 2 3 4 

8. ¿Tiene algún comentario o Respuesta: 
sugerencia adicional con respecto 
a la capacitación recibida? 
Resultado obtenido 

Ming rió de Itistiod 
y Dere has Humanos 



Plazo Máximo de 
Cumplimiento No. Actividades a desarrollar Entregable 

de Justicia 
Humanos 

GANIZACION 
JO Y 

LO DEI 
ENTO 
,s1 

Minis 
y De 

FIC 

PERÚ 

 

Ministerio 
de Justicia 
y Derechos Humanos 

   

Propuesta de Aplicación 

I. Datos del beneficiario de capacitación:  

Nombres Apellidos 

Puesto 

Órgano y/o Unidad 
orgánica: 

II. Datos del superior inmediato:  

Nombres Apellidos 

Puesto 

Órgano y/o Unidad 
orgánica: 

III. Metodología:  

Objetivo de la aplicación: 
(Describir cual es el objetivo final de aplicación de los conocimientos y/o habilidades adquiridas en 
la acción de capacitación) 

Actividades: 
Detalle a continuación las actividades necesarias para lograr el objetivo de aplicación planteado: 

Nota:  
La cantidad de actividades a considerar dependerá del tipo de acción de capacitación que haya 
recibido el beneficiario. Se pueden incluir las variables que el beneficiario considere necesarias. 
Asimismo, el beneficiario determinará el número de actividades que realizará como parte de su 
propuesta de aplicación. 

1,7/1.14: 	<IV JUN tk,i1 
H.lilIk 

actzn 

del ello 

K. 



PERU Ministerio cie Justu 
y Derechos Humanos 

EVALUACIÓN DE LA APLICACIÓN 

REPORTE DE LÍNEA DE BASE - JEFE DIRECTO 
Es muy importante conocer la utilidad de las capacitaciones dictadas, en tal sentido, le pedimos que reporte el estado 
actual del desempeño del trabajador en los temas de la siguiente capacitación a dictarse dentro de los próximos 30 días. 
Por favor sea lo más objetivo posible en sus respuestas. 

Colaborador a ser capacitado y puesto respectivo: 

  

Jefe directo: Puesto y Gerencia: 

 

Capacitación: 

  

Objetivo principal de la capacitación: 

  

Temas programados para la capacitación: 

Fecha del presente reporte: 

I. Por favor dar su opinión del estado actual del desempeño del trabajador en los temas de la capacitación arriba 
mencionada (la primera fila es un ejemplo): 

Tema de capacitación Desempeño ideal Desempeño real 
Alto 	 Mediano 	 Bajo 	 Nulo 

Sólo si contestó mediano, bajo o nulo detalle por qué: 

Tema de capacitación Desempeño ideal Desempeño real 
Alto 	 Mediano 	 Bajo 	 Nulo 

Sólo si contestó mediano, bajo o nulo detalle por qué: 

Tema de capacitación Desempeño ideal Desempeño real 
Alto 	 Mediano 	 Bajo 	 Nulo 

Sólo si contestó mediano, bajo o nulo detalle por qué: 

II ¿Qué sugerencias puede proporcionar para hacer esta capacitación más útil y aplicable? 

realizar mas ejemplos practicos 

Mil ferio c Justicia 
y O reche ItintanOs 

1 

,• 	
41,101ZA CIÓN OFIC 

1 
	DESARROLLO DEL 
_TALENTO  

iuusi 	15 luslicia 
' ,el, • Os I I inidnos 

acion 

Jei ento 

H. 

¡Muchas gracias por sus respuestas! 



',Amiste 	Justicia 
y Dere 	lumanos 

OFICINA E 0 	NIZACIÓN 
DEL RA• JO Y 

DESA 	LO DEL 
TALENTO  

T M 

y berech 

EVALUACIÓN DE LA APLICACIÓN 
APOYO DEL ENTORNO PARA LA TRANSFERENCIA — JEFE DIRECTO 

Es muy importante conocer su apreciación acerca del apoyo que se le ha dado al participante de la siguiente capacitación. Por 
favor sea lo más objetivo posible en sus respuestas. 

Capacitación: 
Objetivo de la capacitación: 

Temas tratados en la capacitación: 

Fecha del presente cuestionario: 

Sobre las coordinaciones de trabajo Respuestas 

1. ¿Considera que se han brindado los 
recursos (materiales, infraestructura, 
informáticos) al trabajador para que 

logre aplicar lo aprendido? 

SI 
Si respondió sí, explique detalladamente los recursos: 

NO 

2. ¿Considera que el trabajador ha tenido 
tareas y funciones que le permitieron 

aplicar lo aprendido? 

SI 

Si respondió sí, explique detalladamente las tareas y funciones: 

NO 

Sobre la gestión del jefe directo Respuestas 

1. ¿Usted ha brindado guía o feedback al 
trabajador específicamente para que 

aplique lo aprendido? 

SI 

Si respondió sí, explique detalladamente cuál fue la guía o 
feedback: 

NO 

Sobre el apoyo de los pares Respuestas 

1. ¿Considera que los compañeros de 
área han apoyado al trabajador en la 

transferencia de lo aprendido? 

SI 

Si respondió sí, explique detalladamente cuál fue el apoyo: 

NO 

¿Qué sugerencias puede proporcionar para que el traba ador aplique lo aprendido? 

¡Muchas gracias por sus respuestas! 



'E RIJ Ministerio de Justicia 
y Derechas Humanos 

EVALUACIÓN DE LA APLICACIÓN 

APOYO DEL ENTORNO PARA LA TRANSFERENCIA — PARTICIPANTE 

Es muy importante conocer su apreciación acerca del apoyo que se le ha dado en la siguiente capacitación. Por favor sea lo 
más objetivo posible en sus respuestas. 

Capacitación: 
Objetivo de la capacitación: 

Temas tratados en la capacitación: 

Fecha del presente cuestionario: 

Sobre las coordinaciones de trabajo Respuestas 

1. ¿Considera que se han brindado los 
recursos (materiales, infraestructura, 
informáticos) para que logre aplicar lo 

aprendido? 

SI  

Si respondió sí, explique detalladamente los recursos: 

NO 

2. ¿Considera que ha tenido 
tareas y funciones que le permitieron 

aplicar lo aprendido? 

SI 

Si respondió sí, explique detalladamente las tareas y funciones: 

NO 

Sobre la gestión del jefe directo Respuestas 

1. ¿Su jefe le ha brindado guía o 
feedback específicamente para que 

aplique lo aprendido? 

SI 

Si respondió sí, explique detalladamente cuál fue la guía o feedback: 

NO 

Sobre el apoyo de los pares Respuestas 

1. ¿Considera que los compañeros de 
área lo han apoyado en la 

transferencia de lo aprendido? 

SI 

Si respondió sí, explique detalladamente cuál fue el apoyo: 

NO 

¿Qué sugerencias puede proporcionar para que el trabajador aplique lo aprendido? 

¡Muchas gracias por sus respuestas! 

e Juche:a 
Humanos 

OFICI DE ► 'GANIZACIÓN 
TRABAJO Y 

OE • „10 DEL 
TALENTO 

T AI 

M'u 
Y recho 



Justicia 
Der 	Humanos 

)FIC 	ANIZACIÓN 
AJO Y 

RAOLLO DEI 
TALENTO 

h! 

Mi iíst río délos"  
y Derechos Humanos 

EVALUACIÓN DE LA APLICACIÓN 
CUESTIONARIO AL JEFE DIRECTO 

Es muy importante conocer la utilidad de las capacitaciones dictadas, en tal sentido, le pedimos que reporte la 
aplicación de la siguiente capacitación. Por favor sea lo más objetivo posible en sus respuestas. 

 

Colaborador capacitado y puesto respectivo: 

  

 

Jefe directo: 
	 Puesto y Gerencia: 

 

 

Capacitación: 

  

 

Objetivo principal de la capacitación: 

Fecha de la presente evaluación: 

  

    

r a de la aplicación (la primera fila es un e em lo : 

Tema de capacitación 
vinculado al desempeño 

Desempeño óptimo Marque el nivel observado de aplicación 

Ejemplo: 
Protocolo de atención al 
ciudadano: la bienvenida 

Ejemplo: 
El servidor civil saluda al 
ciudadano de acuerdo al 
protocolo y usa un lenguaje 
no verbal (sonrisa, contacto 
visual, etc) 

Alto 	1 	1 	Mediano 1 	1 	Bajo 	1 	x 1 	Nulo 	1 
Ejemplo: 
Sólo si contestó mediano, bajo o nulo detalle por qué: 
La trabajadora se resiste al cambio, manifiesta que como ella lo 
hace es mejor y lleva años dando así la bienvenida a 
ciudadanos 

Tema de capacitación 
vinculado al desempeño 

Desempeño óptimo Marque el nivel observado de aplicación 

Alto 	1 	1 	Mediano 1 	1 	Bajo 	1 	1 	Nulo 	1 

II. Alternativas de respuestas para la solicitud "Sólo si contestó mediano, bajo o nulo detalle por qué": 

El trabajador no se ha mostrado motivado 

El trabajador se resiste al cambio 

Al trabajador no se le ha dado recursos para aplicar (materiales, infraestructura, 
informáticos, financieros, etc.) 

El trabajador no ha tenido la oportunidad de aplicar lo aprendido 

El trabajador refiere que no recuerda lo aprendido 

El trabajador refiere que lo aprendido no es aplicable 

El trabajador ha cambiado de funciones 

Otro que usted considere 

III. ¿Cuáles considera usted que han sido los principales factores facilitadores de la transferencia, si es el caso? 

IV. ¿Qué sugerencias puede proporcionar para hacer esta capacitación más útil y aplicable? 

¡Muchas gracias por sus respuestas! 



Ministerio d 
y Derechos fiti n 

EVALUACIÓN DE LA APLICACIÓN 

ESCALA DE OBSERVACIÓN 

Es muy importante conocer la utilidad de las capacitaciones dictadas, en tal sentido, le pedimos que reporte la aplicación de la siguiente capacitación. Por favor sea lo más 
objetivo posible en sus respuestas. 

Colaborador capacitado y puesto respectivo: 

efe Directo: Puesto y Gerencia: 

Capacitación: 

Objetivo principal de la capacitación: 

Experto evaluador: Fecha de la presente evaluación: 

I. En el desempeño laboral, se aprecia (la primera fila es un ejemplo): 

Desempeño 
observado 

Tema de capacitación vinculado al 
desempeño 

Calificación Comentario adicional 

Bien 

Ejemplo: 
El servidor civil saluda al ciudadano de acuerdo 
al protocolo y usa su lenguaje no verbal (sonrisa, contacto 
visual, etc.) 

Ejemplo: 
Hubo un buen 

contacto visual y la 
sonrisa de 

bienvenida, pero el saludo 
fue solamente cercano al 

protocolo, hubo 
equivocaciones 

Regular X 
El servidor civil saluda al ciudadano de acuerdo al protocolo 
pero no usa su lenguaje no verbal (sonrisa, contacto visual, 
etc.), o viceversa 

Mal 
El servidor civil saluda al ciudadano sin usar el protocolo y no 
le sonríe ni lo mira, etc. 

II. ¿Cuáles considera usted que han sido los principales factores facilitadores de la transferencia, si es el caso? 

III. ¿Qué sugerencias puede proporcionar para hacer esta capacitación más útil y aplicable? 

       

¡Muchas gracias por sus respuestas! 

      

  

Minist 	e Justicia 
y Der 	Humanos t 

OFICI A OE 	GANIZACION ) 
A 

DESARROLLO DEL 
AJO Y 	1 

TALENTO 

   

       

  

T N! 

    



P RU Min,sterto de Justicia 
y Derechos Humanos 

EVALUACIÓN DE LA APLICACIÓN 

MUESTRA DE TRABAJO 

Es muy importante conocer la utilidad de las capacitaciones dictadas, en tal sentido, este instrumento tiene por objetivo analizar 
un producto o más del desempeño del trabajador capacitado, para encontrar en él/ellos evidencias de la aplicación de lo 
aprendido. 

No es el análisis del comportamiento de la persona, sino del producto presentado (documentos, informes, reportes, etc.). Por 
favor sea lo más objetivo posible. 

Colaborador capacitado y puesto respectivo: 

Encargado de la evaluación: 
	 Puesto: 

Capacitación: 

Objetivo principal de la capacitación: 

fecha de la presente evaluación: 

I. En el desempeño laboral, se aprecia (la primera fila es un e em lo : . 
Trabajo 

presentado 

. 	. 	, 
Tema de capacitación 

vinculado al desempeño 

. 

Calificación 
Comentario 

adicional 

Ejemplo: 
Reporte de 

evaluación de 
daños - 
Sismos 

La evaluación de daños y 
análisis de necesidades 
luego de un sismo 

Logrado 
El reporte posee los 6 acápites enseñados, 
redactados de manera que se entienden 
claramente. Realiza 4 sugerencias pertinentes 

Las sugerencias 1 y 2 
son muy generales. 
Las sugerencias 3 y 4 
no son aplicables en la 
costa norte del país 
por el último fenómeno 
del niño 

Medianam 
ente 

logrado 

El reporte no posee los 6 acápites, o su 
redacción es deficiente, o no realiza las 
suficientes sugerencias 

No logrado 
El reporte posee sólo 2 ó 3 acápites, o su 
redacción es muy confusa, o no realiza ninguna 
sugerencia válida 

II. ¿Cuáles considera usted que han sido los principales factores facilitadores de la transferencia, si es el caso? 

III. ¿Qué sugerencias puede proporcionar para hacer esta capacitación más útil y aplicable? 

¡Muchas gracias por sus respuestas! 

Mtntsier le 	t 'a 
y Derec 	HU1111.,  

O .3CID11 
de L  

del Mento 

K " H 

	

3FICIN 	 CION 

	

D 	AJO Y 
DESARROLLO DEL 

TALENTO 



Ministeno 
y Derechos 

EVALUACIÓN DE LA APLICACIÓN 
PAUTAS PARA ENTREVISTA / FOCUS GROUP 

Colaborador capacitado y puesto respectivo: 

Jefe Directo: 	 Puesto y Gerencia: 

Capacitación: 

Objetivo principal de la capacitación: 

Entrevistador: 	 Fecha de la presente evaluación: 

I. Es muy importante conocer la utilidad de las capacitaciones dictadas, en tal sentido, le pedimos que responda las siguientes 
preguntas concernientes a la aplicación de la capacitación 	  . Por favor sea 
lo más objetivo posible en sus respuestas. 

- ¿La capacitación fue lo suficientemente clara de manera que fue fácil aplicar lo aprendido? 
- ¿Cuáles fueron los temas más fáciles de aplicar? ¿por qué? 
- ¿Cuáles fueron temas más difíciles o imposibles de aplicar? • por qué? 
- ¿Ha tenido el tiempo suficiente para aplicar? 
- ¿Qué tareas de su puesto han sido enriquecidas gracias a la aplicación? 
- Cite ejemplos concretos donde usted aplicó lo aprendido (tareas, funciones, documentos, proyectos, etc.). 
- Cite resultados concretos obtenidos gracias a la capacitación (indicadores, porcentajes, objetivos alcanzados, etc.). 

- ¿Cuáles considera usted que han sido los principales factores facilitadores de la aplicación, si es el caso? 
- ¿Cuáles considera usted que han sido los principales impedimentos para la aplicación, si es el caso? 
- ¿Qué sugerencias puede proporcionar para hacer esta capacitación más útil y aplicable? 

¡Muchas gracias por sus respuestas! 

V13  

y Der 	umanos MinIste 

)FIC 

DESARROLLO DEL 
D 	AJO Y 

ALE  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26

